

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 4 po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.  
Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów, pocztą 7 centów. — Biuro Redakcyi i Administracyi ulica Wałowa nr. 22. — Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł., półrocznie 8 zł., kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct. W miejscu rocznie 12 zł., półrocznie 6 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł. Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej” otrzymują cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca lub od 1 lipca do końca grudnia, świerocroczni zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsi 75 ct., drudzy 30 ct. — Przewodnik prawniczy osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 centów kilkurszera po 6 centów od miejsca 1 wiersza. Inseraty przyjmują w Austrii i Niemczech wszystkie agencje anonsów; we Francji w Paryżu wyłącznie agencja p. A d a m a, Rue Clement 4.

## CZEŚĆ URZĘDOWA

Jego Eksceleńcy Ran Namiestnik zamianował konceptystów Namiestnictwa: Maryana Nenyczkę i Franciszka Bilińskiego prowizorycznymi komisarzami powiatowymi, praktykantów konceptowych c. k. Namiestnictwa: Henryka Kraftla, Leopolda Bełdowskiego, Bogumiła Szeligowskiego i Kazimierza Bukowczyka prowizorycznymi konceptystami Namiestnictwa.

Jego Eksceleńcy Pan Namiestnik przeniósł komisarzy powiatowych: Józefa Wołoszyńskiego z Grybowa do Wadowie, Augusta barona Jorkascha-Kocha z Bochni do Namiestnictwa, Gustawa Radwańskiego z Cieszyna do Rzeszowa, Jerzego Piwockiego z Skałata do Namiestnictwa, i prowizorycznego komisarza powiatowego Maryana Nenyczkę z Ropczyce do Skałata; prowizorycznych konceptystów Namiestnictwa: Henryka Kraftla z Gródka do Ropczyce, Bogumiła Szeligowskiego z Żółkwi do Grybowa, Kazimierza Bukowczyka z Mościsk do Cieszanowa, adjunkta powiatowego Feliksa Brzezińskiego z Mielca do Drohobycza; w końcu praktykantów konceptowych c. k. Namiestnictwa: Stanisława Zimnego z Wadowie do Namiestnictwa, Gustawa Brücknera z Namiestnictwa do Tarnowa, Konstantego Pierożyńskiego z Tarnowa do Namiestnictwa, Jana Matkowskiego z Brzeżan do Mielca, Antoniego Barbańskiego z Namiestnictwa do Nowego Targu, Jana Straszynskiego z Namiestnictwa do Bochni, dra. Bogusława Ambroziewicza z Namiestnictwa do Mościsk, Józefa Świtalskiego z Namiestnictwa do Gródka, Artura Müllera z Na-

miestnictwa do Kossowa i Stanisława Pawła dw. im. Lesieckiego z Namiestnictwa do Rohatyna; wreszcie przeznaczył komisarza powiatowego Romana Szymanowskiego, pełniącego dotychczas służbę w Bośni, do Starostwa w Złoczowie.

Prezydium c. k. Namiestnictwa zamianowało konceptystę Namiestnictwa, Tadeusza Czarkowskiego, prowizorycznym komisarzem powiatowym.

### Obwieszczenie.

Poprawcze egzamina dojrzałości rozpoczną się w szkołach średnich:  
1. W c. k. gimn. IV. we Lwowie d. 11  
2. „ „ „ akad. we Lwowie d. 12.  
3. „ „ „ drugim „ „ 13.  
4. „ „ „ Fran. Józefa „ „ 15.  
w c. k. gimnazyjach krakowskich zaś:  
5. u św. Anny dnia 19.  
6. u św. Jacka „ 22 a  
7. w trzecim „ 23; nareszcie w c. k. szkołach realnych  
8. we Lwowie „ 16.  
9. w Krakowie zaś d. 26 września b. r.

Zarazem oznajmia się, że także egzamina dojrzałości całe, t. j. piśmienne i ustne, lub tylko ustne, dopuszczalne w myśl minist. rozporz. z 16/9 18 0 l. 11.715 ogł. szzonego rozporz. Rady szk. kraj. z d. 28/9 1880 l. 9495, odbędą się w tych samych terminach w zakładach wymienionych, z wyjątkiem c. k. gimnazyj: św. Anny i św. Jacka w Krakowie, tudzież czwartego we Lwowie. Abiturjenci wymienionych powyżej zakładów mogą przystąpić do egzaminu poprawczego, tylko w tym samym zakładzie, w którym odbywali pierwszy egzamin przy końcu roku szkolnego; abiturjenci innych zakładów mają się zgłosić do jednej z wymienionych szkół średnich tej samej kategorii, jak zakład, w którym zdawali pierwszy egzamin — we Lwowie, tutaj oczywiście także w zakładzie o tym samym języku wykładowym, lub w Krakowie; wszyscy jednak winni zgłosić się do Dyrekcyi zakładu przynajmniej dwa dni przed terminem oznaczonym Abiturjenci zaś, którzy do całego e-

gzaminu, tak piśmiennego, jakoteż ustnego, w myśl powyż powołanego rozporząd. przystąpić mają, winni zgłosić się do odnośnych Dyrekcyj, już 8 dni przed rozpoczęciem egzaminów ustnych.

Dyrekcja zawiadamia każdego abiturjenta i niej zgłaszającego się, w jakim porządku przystąpi do egzaminu.

Z c. k. Rady szkolnej krajowej.

We Lwowie, d. 27 sierpnia 1884.

## CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, 30 sierpnia.

Najwyższy patent powołał w tych dniach do działalności parlamentarnej ośm sejmów, z których trzy, mianowicie: czeski, salcburski i krainiński, posiadają większość autonomistyczną; cztery zaś, to jest sejmy dolnej Austrii, Styrii, Karyntyi i Szlaska większość niemiecko-liberalną, co się zaś tyczy reprezentacyi Górnej Austrii, to od wyniku rozpisanych na d. 2 września wyborów z kuryi większej posiadłości będzie zależało, czy rządzić będzie i nadal partya, stojąca przy sztandarze zjednoczonej lewicy, lub też stronnictwo, popierające program obecnego gabinetu.

Pomiędzy wyżej wyszczególnionymi reprezentacyami krajowymi najwięcej naturalnie budzi zainteresowania sejm czeski, zwołany na 9 września. W zeszłym roku sejm ten został otwarty 5 lipca, zamknięty zaś 11 sierpnia, a w tym krótkim stosunkowo okresie czasu powiodło mu się załatwić wiele ważnych przedłożeń, co w znacznej części należy zawdzięczać pojedynczemu usposobieniu większości sejmowej, która po wielu latach

rządów liberalnych była po raz pierwszy autonomistyczną. Najważniejsze jednakże prace prawodawcze zostały po większej części tylko rozpoczęte, i przekazane odnośnym komisjom do zbadania, a obecnie dopiero mają być dalej prowadzone i ukończone. Do tych należą: ordynacya budowlana, rewizya ustawy gminnej, ustawy o swojszczyźnie i ubogich, wreszcie kwestya ograniczenia włóczęgostwa i urzędzenia domów roboczych, o ile wszystkie te przedmioty podpadają pod kompetencje sejm. W końcu do materiału zalegającego z przeszłej sesyi zaliczyć jeszcze potrzeba wniosek dr. Riegera o budowie nowego muzeum narodowego i sprawę zatwierdzenia układu, na mocy którego czeski teatr narodowy ma przejść na własność i pod administracyę kraju.

Sądząc z głosów pism czeskich, zdaje się, że jak roku zeszłego, tak i obecnie reforma wyborcza zajmie niepoślednie miejsce w programie prac bliskiej sesyi sejmowej. Jak wiadomo, na przeszłej sesyi dr. Rieger uczynił wniosek o zmianę obowiązującej dotychczas krajowej ordynacyi wyborczej w ten sposób, aby ta uwzględniła słuszne żądania Czechów. W myśl zeszłorocznej uchwały wydział krajowy ma zwołanemu na 9 września sejmowi przedłożyć projekt ustawy, opracowany na podstawie ostatniego spisu ludności i wyników podatkowych, tudzież z uwzględnieniem zmian, jakie zaszły w stosunkach geograficznych i topograficznych. Według wniosku dr. Riegera grupa niefidelmisowej większej własności ma być podzieloną na pewną ilość okręgów wyborczych, a prawo wyborcze do sejm. znacznie rozszerzone przez dopuszczenie do ur-

8)

## ŻUBR

Gawęda z podań łowieckich XVII wieku.

(Ciąg dalszy.)

Czyżowa wracała pod strzechę domową już nie jako potulna niewiasta, ale jak ów dawny łowiec litewski, którego energię i siłę podziwiano. Na nieszczęście Czyża traf zrządził, iż podczas jej niebytności, z dalszej wycieczki wrócił do domu; a na domiar wszelkiej biedy, umyślił po raz pierwszy postawić się w samowładnej roli pana i głowy domu. Zajrzawszy z daleka żonę w męskiej odzieży, opryskliwie zagaił:

— Mówiłem raz jejmości, abyś się za chłopca nie przebrała, bo to nie przystoi białogłowie.

— A ty co handlarzu obmierzył będziesz tu buszował, rąbał mi lasy i płoszył moją zwierzynę — nasiałła nań z góry małżonka.

— Jam tu panem wszystkiego, precz babo do kądzieli! — wrzasnął groźnie Czyż, do niepoznania w dawnej potulności zmieniony i obces poskoczył ku małżonce.

Ta, nie namysławiając się długo, chwyciła go za kark, a zdjąwszy sforę z kołka, karciała jak małe pachole.

Wił się pod ramami małżonki zbutowany mąż i po raz drugi w życiu klęknął u jej nóg dużych, nie jak ongi z miłości, ale ze strachu.

Po owym traktamencie matrymonialnym Czyż, nie namysławiając się długo, opuścił strzechę małżeńską. Lecz iż mu żal było dochodów, jakie już sobie z dóbr żoninych wyciągał, zatem nie stawiając się osobiście, prawnie począł dochodzić o mężowską kuratelę nad żoną, a szczególnie nad jej mie-

niem, o to bowiem prawdopodobnie najbardziej mu chodziło.

Nastąpiła tedy między małżonkami kompłanacya, mocą której dwie wsie kniaziówny, położone po za puszcza w rolnej glebie, a dla niej niezdatne, jako nie obfitujące w zwierzynę, dostały się Czyżowi, pod kondycyą, aby nie śmiał małżonce na oczy się pokazać, ani żadnych praw do niej rościć. Czemu ów wygnaniec do dwóch urodzajnych wiosiek, poddał się z heroizmem.

Tak tedy zakończyło się owo małżeństwo, którego jeden niedźwiedź był swatem, a drugi rozrywca. Całe nie tęskniła kniaziówna za małżonkiem, a cały afekt, jaki pozostał osamotnionej, przelała na syna, piękne i miluchne chłopię, od pierwszego prawie dzieciństwa okazujące instynkta łowieckie przodków. Prawda, że chłopczyzna krom macierzyńskiej i własnej, pochlebiał jej miłości rodowej, według bowiem pragnień zmarłego ojca, widziała w nim latorośl odrodzoną młodszego szczeplu kniaziów Sołomereckich.

Wszakże niedługo cieszył się Czyż ową zdobyczką, bo zaledwie rozsiadł się na nowem dziedzictwie, śmierć go zaskoczyła. Owe zaś dwie wioski, prawem spadku przypadające synowi, jako jego opiekunka objęła napowrót matka.

Harmonia pomiędzy dwoma dzielnicami kniaziów była, jakeśmy to powiedzieli, najlepsza, lubo spotykali się raz tylko do roku na onym punkcie granicznym, podążając tam każdy ze swem myślistwem. W domach się nigdy nie odwiedzali, zajęcie łowieckie każdego stawało temu na przeszkodzie.

Przy onem spotkaniu dowiadywali się wzajemnie o zaszłych w którejś z rodzin wypadkach — i tak: gdy kniaziówna Anna pewnego razu sama się z łowami na umówionem miejscu stawiła, kniaz Łowczy do-

wiedział się o śmierci kniazia starosty. Pewnego roku na miejsce kniaziówny przybywający Czyż, oznajmił o swem połączeniu i spodziewanem potomstwie.

Na przyszły rok, kniaziówna, stawiając się sama, zawiadomiła o rodzeniu syna i wygnaniu małżonka a następnego jego śmierci. Słowem o wszystkich ważniejszych wydarzeniach rodzinnych dowiadywano się na onych schadzkach, których dotąd żadna dzielnica, bez ważnych powodów, nie opuściła. Taż samą drogą dowiedziano się o zamęściu Łowczego i przyjeściu na świat jego bliźniąt, co w parę lat po małżeństwie Czyżów nastąpiło.

Za każdym widzeniem, Anna nie mogła się odchwalić swego synaczka, zapowiadając, iż w zręczności przejdzie wszystkich Sołomereckich. Przy ostatnim widzeniu się, przed śmiercią kniaziewej Izory, Łowczy zaciekawiony ował się do krewnej:

— Kiedy, jak powiadacie pani siostrze, waszego chłopaka już bierzecie na łowy, czemuż go nie przyprowadzicie ze sobą; chyba że on jeszcze tak długiej drogi nie wytrzyma, w takim razie, na pożądane poznanie jeszcze poczekam.

— Oho! „nie wytrzyma!” — onby nas oboje prześcignął, owoż na rok przyszyły będzie się tu submitował panu stryjowi — odparła draśnięta w ambicyę matka.

— Szkoda, że wasze bliźniątka jeszcze wątłe — dodała — bo inaczej prosiłabym o wziętność, niechby się młodzi krewni ze sobą zawczasu zbliżyli — kończyła z utajoną złośliwością, pięknem za nadobne płacąc.

— Co! — zawołał kniaz, również do żywego tknięty w zarozumieniu rodzicielskim — moje!... to jakby się na łowach porodziły. Nie mówię już o chłopcu, ale i dziewczeczka najdzikszego konia dosiędzie. Ma już łuczek i ptaszki w lot bije. Verbum tedy, że stawimy tu wszystko troje na przy-

szłą schadzkę — a w myśli dodał — obaczmy, która linia dzielniejsza, czy starsza, czy młodsza?

Tymczasem, nim nadszedł termin solennie przyrzeczony stawienia wobec siebie młodych pokoleń, na pół roku przedtem kniazówna Izora zakończyła życie. Jakkolwiek kniaz uczył głęboko tę stratę, wszakże opłakawszy ją, choć smutny, wrócił do swego konwiktu i do zajęć łowieckich. Jedyną pociechą były mu wdzięczne bliźniątka, które rozwijając się zamiłowaniem do jego konwiktorów i pasją do łowiectwa łechtały dumę ojcową.

Nadechdziła pora wielkich dorocznych łowów; jak zwykle gromadził się liczny orszak myśliwych z bliska i z daleka.

Na dni kilka przed terminem wymarszu, którym był dzień następnym po św. Damianie, patronie samego kniazia, przypadający w drugiej połowie września — ztąd i zowad ciągnęły mniejsze i większe kupki myśliwych. Bogatsi wiodli z sobą całe orszaki łowieckie z psami, dojeżdżaczami, sieciami i przeróżnym rynsztunkiem. Niejeden chudopacholik stawił się samopas z oszczepem, inny niósł jakiegoś sokolika na berle, ale wszyscy co jeno mogli, stawili się, bo kto tylko zasłyszał o łowach kniaziewych, rad był im się przypatrzeć, kto zaś raz w nich uczestniczył, już go na zawsze chęćka do nich opanowała.

Na jaki tydzień przed terminem łowów, dwór kniazów napełniał się przybyszami; gwarno tam było i rojno. Kotły na dziedzińcu zamkowym kipiały bezustanku. Świeże beczi z miodem i piwem wytaczano. Bawił się jak kto mógł, ale wymykać się cichaczem na polowanie surowo było wzbronionem, ażeby przed wielkimi łowami nie płoszyć zwierzyny.

Namyślał się wszakże kniaz długo, jak sobie począć z bliźniatkami — nie chciał zostawiać w domu podczas długiej swej nie-



ny obywateli, opłacających najmniej 5 złr. bezpośredniego podatku.

Los wniosku reformy wyborczej spoczywać będzie w pierwszym rzędzie w ręku mniejszości liberalnej. Czesi rozporządzają obecnie w sejmie 167 głosami, Niemcy tylko 75, lecz według ustawy zasadniczej, większość czeska nie wystarcza do zapewnienia zwycięstwa wnioskowi, gdyż ustawa ta wyraźnie powiada, iż do zmiany reformy wyborczej konieczną jest obecność conajmniej 3/4 wszystkich członków sejmu. W razie przeto, gdyby mniejszość niemiecka nie życzyła sobie podobnej reformy — a że tak będzie zdaje się nie ulegać wątpliwości — potrzebuje tylko nie przybyć na posiedzenie.

Zdaje się, że trzeba na to się przygotować, iż kwestya czeskiej reformy wyborczej pozostanie i nadal tem, czem była, t. j. kwestyą otwartą. Stan obecny zaś tem rychlej potrzebuje naprawy, iż w dotychczasowej ordynacyi wyborczej spotykamy podobne anomalje, jak ta, że jeden wyborca grupy niefideikomisowej większej własności może głosem swoim zdecydować o losie całego stronnictwa, że dalej, pojedyncze większe miasta, jak Zizkow, Kladno, nie wysyłają do sejmu samoistnych posłów. Zresztą reforma, choćby tylko w kierunku nadania prawa wyborczego pięcioguldenowcom, tem jest naglejszą, iż już w przyszłym roku wyborcy tej kategorii wezmą udział w wyborach do Rady państwa, a większa część sejmów załatwiła już kwestyę rozszerzenia prawa wyborczego, dopuszczając masy ludności do udziału w życiu publicznem.

### Sprawy krajowe.

(Stan szkół średnich w Galicyi w latach szkolnych 1875—1883).

(Ciąg dalszy).

Przedewszystkiem zaznaczyć należy fakt, że Galicya stoi o wiele poniżej średniej przeciętnej w całej Przedlitawii: — tu bowiem przypada jedna szkoła średnia na 1186 kw. kilometrów i 87.527 mieszkańców, w Galicyi zaś na 2604 kw. kilometrów i 205.479 mieszkańców. Nie ma też innego kraju, w którym na szkołę średnią przypadłby przeciętnie tak wielki obszar i tak wielka liczba mieszkańców.

bytności na pieczy służebnych — brać ze sobą się obawiał, aby dzieci nie narazić na niebezpieczeństwo. Z drugiej zaś strony ciążył mu na sumieniu parol, zamieniony z Czyżową, że dla wzajemnego poznania się, dzieci swoje na schadzke przyprowadzą. Nakoniec bliźniątka same przymilały się, naglejąc aby to pierwsze pole odbywać; poparło ich prośby liczne grono myśliwych, zarczając, że będą strzegły tych dzieci jak oka w głowie — bo pieszczołami i wabnością bliźniątka wszystkim się w serce zakraść umiały.

Słieziuchneż to zaiste, i wdzięczne były istotki; coś się w nich dziwnie zmieszało ze słodyczy i miękkiej kobiecości matki, z zapalczywością i atletyczną siłą ojca; dla każdego uśmiezek, miłe słówko, a łagodne obejście czy to z czelkiem czy zwierzęciem, jedna im ogólne wszystkich sympaty. Podobieństwo w bliźniatkach było rażące, szczególnie kiedy chłopiec i dziewczyna, towarzysząc ojcu na mniejsze polowanie, byli odziani jednako po chłopięcemu, zdawało się, iż było tylko jedno odbite w zwierciadle. Każde z nich posiadało swój rysunek myślowy, złożony z małego łuku i rohatyni — a dzielnie dosiadając niewielkiego żmudźkiego konika, prowadziło go umiętnością wytrawnego jeźdźcy. A takie to było gładkie, słodkie, potulne, a krotocwilne, iż przymilaniu ich starzy ostać się nie mogli.

Nie dziw więc, że jak jęły się łasić, wyprosiły sobie udział w tych wielkich łowach — a to tem łatwiej, bo kniaziowi leżał i ten ambit na sercu, że linja młodsza Sołomerekich będzie reprezentowana przez nowe pokolenie na schadzce, czemuż by on i swoim nie miał zaimponować? — było czem w istocie.

(Ciąg dalszy nastąpi.)  
PIOTR JAXA BYKOWSKI.

Galicya stanowiąca co do obszaru 26-17 pre., co do ludności 26-91 pre. całej Przedlitawii, zatem w pierwszym i drugim względzie przeszło czwartą część Przedlitawii, posiada 11-46 pre, zatem niespełna ósmą część ogólnej sumy szkół średnich.

Dalszym z kolei czynnikiem, ważnym przy rozstrząsaniu kwestyj, czy liczba szkół średnich można uważać za wystarczającą, jest rzeczywiście zaludnienie istniejących szkół.

Tu uderza przedewszystkiem fakt, że przeciętne zaludnienie gimnazjów galicyjskich jest największe (491 uczniów w przecięciu na każde gimnazjum), i że z wyjątkiem Bukowiny nie ma zresztą kraju, w którym liczba uczniów, przypadających w średniej mierze na gimnazjum, zbliżałaby się do cyfry 491, którą rachunek wykazuje dla Galicyi. W jednym kraju przeciętna liczba wynosi 122, w siedmiu krajach od 200 do 300, w czterech od 300 do 400, tylko na Bukowinie 464 (z powodu niezwyčajnie wielkiej frekwencyi gimnazjum Czerniowieckiego, liczącego 815 uczniów). Także średnia przeciętna całej Przedlitawii: 326 różni się znacznie od owej liczby 491, którą powyżej podaliśmy dla Galicyi.

Liczba uczniów, przypadająca przeciętnie na każdą szkołę średnią w ogóle, jest równie większą w Galicyi (wynosi 422), niż w całej Przedlitawii (278), chociaż co do szkół realnych, w Galicyi wypada tylko przeciętna 159, w całej Przedlitawii zaś 189. Bez Galicyi mają inne kraje Przedlitawii 142 gimnazjów, 82 szkół realnych, razem 224-szkół średnich, uczniów zaś w gimnazjach 42.464, w szkołach realnych 15.695, zatem w szkołach średnich razem 58.159; przeciętnie przypada zatem 299 uczniów na każde gimnazjum, 191 na szkołę realną, a 260 na każdą szkołę średnią w ogóle.

Większe zaludnienie szkół średnich galicyjskich znajduje wyraz liczebny także w udziale procentowym, odnoszącym się do liczby uczniów. Liczba uczniów galicyjskich wynosi w gimnazjach 20-99 pre., w szkołach realnych 5-73 pre., w obu kategoriach szkół razem 17-38 pre. liczby uczniów całej Przedlitawii, chociaż co do liczby zakładów stanowi Galicya tylko 11-46 pre. Przedlitawii.

Rzeczywiste zaludnienie szkół jest bezsprzecznie najbardziej uzasadnioną podstawą do wyjaśnienia kwestyi, czy wystarczającą jest liczba szkół, wychodzących po zakres publicznego wychowania elementarnego. Przeludnienie naszych gimnazjów stwarza za dowodnie, że liczba tych zakładów nie doszła do miary, zgodnej z dążnością naszego społeczeństwa i rzeczywistym udziałem naszej młodzieży w studiach humanistycznych. Do udziału tego nie przyczynia się, jak w szkolnictwie ludowem, przymus szkolny; jest on wpływem wolnej decyzji rodziców, upatrujących w tym kierunku kształcenia przyszłość swoich synów.

Ze względu na ekonomiczne i społeczne stosunki kraju mógłby w pewnym okresie rozwoju być pożądanym nieco odmienny rozdział młodzieży między gimnazya, szkoły realne, wyższe szkoły przemysłowe i t. p. Być może, że także zastęp inteligencji, którą przygotowują szkoły średnie, a wykształcają uniwersytety i zakłady techniczne, nie zawsze odpowiada rzeczywistej potrzebie w poszczególnych gałęziach tych zawodów, do których te studia uprawniają. Jedno i drugie usuwa się jednak z pod wpływu władz szkolnych. W obrębie właściwego swego zadania może władza szkolna dążyć tylko do tego, by uczniom, którzy z wolą rodziców obrali drogę studyum gimnazyalnego, zapewnić dobrą naukę i odpowiednie zewnętrzne warunki prawidłowej edukacyi dydaktycznej i pedagogicznej. Do rzędu największych, w tryb życia szkolnego najgłębiej sięgających przeszkód, należy właśnie przepelnienie zakładu.

Gimnazya lwowskie: II. (w r. szkol. 1883 o 741 uczniach i 17 klasach), gimnazjum Franciszka Józefa (695 uczniów i 16 klas), i IV (767 uczniów i 17 klas), gimnazjum w Przemyślu (732 uczniów i 16 klas), w Tarnowie (584 uczniów i 14 klas), w Rzeszowie (548 uczniów i 14 klas), w Nowym Sączu (548 uczniów i 14 klas). wreszcie gimnazya krakowskie już w pierwszym roku po otwarciu nowego gimnazjum — III, t. j. w r. szkol. 1884: u św. Anny (669 uczniów i 14 klas), u św. Jacka (619 uczniów i 14 klas) i gimnazjum III (554 uczniów i 13 klas) — wszystkie te gimnazya, przy podwojonej albo prawie podwojonej liczbie normalnej klas ośmiu, a przy tym samym albo najwięcej o dwóch nauczycieli powiększonym etacie rzeczywistych nauczycieli, są niezaprzeczeniem anomalią, przyczyniającą wiele trudności władzy szkolnej, kierownikom tych zakładów i nauczycielom, wprowadzającą w skład grona nauczycieli w połowie albo w większej nawet części supletów a zarazem w wielu względach połączoną z ujmą dla tych licznych warstw społeczeń-

stwa w miastach większych, które w skutek pozycyi swojej towarzyskiej lub urzędowej\*), wykształcenia swego i tradycyi mają dla dzieci swoich wskazaną już z góry drogę studyum gimnazyalnego. Dla władzy szkolnej może przeto w poszczególnych wypadkach powstawać tylko kwestya, czy do zmniejszenia trudności w prawidłowym rozwoju szkół, jakie sprowadza przepelnienie, zdać drogą tworzenia gimnazjów w miejscowościach, niemających jeszcze tych zakładów, czy przez kreowanie nowych gimnazjów w miastach większych, mających już gimnazya przepelnione. Doświadczenie ostatnich lat 9 pozwala nam powtórzyć zdanie, wypowiedziane w sprawozdaniu naszym za lata 1872 do 1874 (na str. 7): „Tworzenie nowych zakładów w miastach, niemających jeszcze szkół średnich, jest niezaprzeczeniem nader pożądanem tak dla ludności miasta i sąsiednich powiatów, jak dla sprawy wychowania publicznego, doznającego mniej trudności pozaszkolnych w miastach mniejszych i w zakładach z mniejszą frekwencyą; atoli doświadczenie z lat ostatnich nie stwierdza tego przypuszczenia, że przez kreowanie nowych zakładów na prowincyi uszczupli się frekwencya w miastach głównych, a przeto stanie się zbędnem tworzenie w tych miastach zakładów nowych“

Nowo powstające gimnazya w miastach mniejszych na prowincyi, ujmując stosunkowo bardzo mało uczniów gimnazjom sąsiadnym, wprowadzają do studyum gimnazyalnego żywioły nowe z bliższego swego otoczenia, powiększając znacznie liczbę uczniów gimnazyalnych. Natomiast nowo powstające gimnazya w miastach większych bezpośrednio nie przyczyniają się do powiększenia frekwencyi, pośrednio zaś (że uczęń, wykluczony z jednego gimnazjum czy to dla złego zachowania się, czy dla złego postępu w nauce, może znaleźć przyjęcie w innym gimnazjum w miejscu) w liczbie stosunkowo niewielkiej. Do gimnazjów w miastach większych odnosi się właśnie owo przeludnienie naszych gimnazjów, w które przedstawionych poprzednio liczbach porównawczych znalazło tak wybitny wyraz w stosunku do liczby uczniów w innych krajach Przedlitawii.

Jeżeli słuszną jest zasada, że władza szkolna powinna w pierwszym rzędzie otaczać opieką młodzież, która wstąpiła już na drogę studyum gimnazyalnego, w takim razie nie można by także odmówić słusności wysnuwającemu się stąd wnioskowi, że administracya szkolna powinna w danym wypadku korzystać z tego środka, który według doświadczenia może skutecznie przyczynić się do uchylenia tej trudności, jaką jest przepelnienie poszczególnych zakładów. (C. d. n.)

### (Czynności Wydziału krajowego.)

#### III.

W 1878 r. Wydział polecił swemu inżynierowi wypracowanie projektu częściowej regulacyi rzeki Świcy dla zabezpieczenia gmin Mielnicza i Dubrawki od szkód wyrządzanych przez wylewy i obrywanie się brzegów. Równocześnie wezwano Wydział powiatowy żyłaczowski, aby wziął inicjatywę w zawiązaniu spółki wodnej. Sprawa jednak została chwilowo zaniechana, ponieważ właściciel obszarów dworskich w Żurawinie nie chciał przystąpić do spółki. W skutek nowego podania gminy Mielnicza w 1883 r. Wydział wezwał Namiestnictwo, aby przyczyniło się do kosztów budowy w tym samym stosunku, w jakim fundusz krajowy może przysiąc w pomoc stronom interesowanym. Dla braku funduszu Namiestnictwo odmówiło udzielenia zapomogi, obiecało tylko dostarczyć potrzebnej pomocy technicznej, i opłacić kosztą tamiarza z funduszu budowy wodnych. Koszta projektowanych dwóch przepokopów i zamknięć pod Mielniczem obliczono na 3.402 zł. Wydział, chcąc tę sprawę doprowadzić do skutku, uchwalił przyczynić się do kosztów regulacyi kwotą 1000 zł. z warunkiem złożenia dowodu, że gmina Mielnicz posiada środki dostateczne do opędzenia reszty kosztów niepokrytych zasiłkiem krajowym. Poświadczenie żądane zostało złożone, roboty zostały przez samą gminę rozpoczęte w grudniu r. z. i przeszło 1/3 projektowanych robót została wykonaną, a ukończenie może nastąpić w końcu b. r.

W celu zabezpieczenia znacznych przestrzni gruntów nad Sanem pod Iskaniem, i dla ochrony drogi publicznej z Dubiecka na Iskan do Birezy, na przestrzeni około 2 kilometrów, Wydział postanowił przysiąc w pomoc stronom konkurencyjnym kwotą 1.500 zł. Koszta projektowanych robót wynoszą 10.392 zł., z których skarb państwa pokrywa 4.129 zł., resztę pokryć miały strony interesowane. Wykonanie budowy zosta-

\*) W pruskich gimnazjach rządowych synowie nauczycieli i urzędników zakładu, tudzież duchownych miejscowych już z urzędu są uwolnieni od opłaty szkolnej.

to oddane w przedsiębiorstwo i już w lipcu z. r. znaczna część robót została ukończoną.

Ministerstwo spraw wewnętrznych poleciło Namiestnictwu, ażeby w porozumieniu z Wydziałem wytknęło ogólne zasady dalszego traktowania sprawy regulacyi Sanu między Przemyślem a Składem Solnym, a względnie uzupełnienia potrzebnych do ustalenia projektu studjów na przestrzeni pomiędzy Krasiczynem a Sieniawą. W odpowiedzi na żądanie Namiestnictwa, ażeby Wydział wyraził swe zdanie, oświadczone, że już niejednokrotnie wyrażono opinię co do potrzeby jak najrychlejszego uzupełnienia badań, mających na celu ustalenie racjonalnego projektu regulacyi Sanu między Przemyślem a Składem solnym, a równocześnie polecono inżynierowi Jankowskiemu, ażeby w krótkiej drodze porozumiał się z oddziałem technicznym Namiestnictwa co do dalszego traktowania i przyspieszenia tej sprawy na zasadzie dawniejszych wniosków Wydziału. Rezultat oświadczenia nie został jeszcze przedłożony, a w oczekiwaniu, że ostatecznie przyjdzie do porozumienia w tej sprawie, zamieszcza Wydział w projekcie budżetu na r. 1885 kwotę 7.143 zł. tytułem pierwszej raty subwencyi krajowej wyznaczonej w sumie 50.000 zł. na regulacyę Sanu pomiędzy Przemyślem a Składem solnym.

## SPRAWY MONARCHII

Najwyższa rada sanitarna ogłasza w Wiener Ztg. następujący protokół z posiedzenia z dnia 25 b. m.

Najwyższa rada sanitarna, która na poprzednich posiedzeniach została wzmocnioną naczelnymi lekarzami kolejowymi, i w której posiedzeniu uczestniczyli przedstawiciele ministerstwa handlu i generalnej inspekcji kolei żelaznych, zajmowała się przedewszystkiem przedłożonemi jej kwestyami, czy cholera we Włoszech występuje epidemicznie i jakie należy przedsięwziąć jeszcze zarządzenia, aby nie dopuścić jej zawleczenia do Austrii.

Skoro uznano jednogłośnie, że charakter cholery we Włoszech jest epidemiczny, najwyższa rada sanitarna oświadczyła się za powstrzymaniem bezpośredniego obrotu wozowego z Włochami na kolejach żelaznych, t. j. za zmianą wagonów na austriacko-włoskiej granicy, dalej za zaprowadzeniem rewizyi lekarskiej na kolejach i parowcach w obrocie ze Szwajcaryą, za jaknajściślejszym nadzorem nad proweniencyami z Włoch, nadchodzącymi drogami państwowymi i krajowymi, za obostrzeniem i jak najściślejszem wykonywaniem przepisów meldunkowych po hotelach, za jak najdokładniejszą rewizyą, względnie desinfekcyą towarów pochodzących z Włoch, o ile są niemi używane suknie i pościel używana. Dalej wniosła najwyższa rada sanitarna, aby ile możności utrudnić przystęp w granice włoczęgom i zebrakom z Włoch. Dalej orzezono, iż niebezpiecznym jest sprowadzanie jarzyna z kolei żelaznych i uznano za potrzebne przestrzedz ludność przed spożywaniem takich jarzyn, miaowicie w stanie surowym.

Ze względu na poczynione przez rząd państwa niemieckiego zarządzenia co do rewizyi stanu zdrowia podróżnych, przybywających z Francji, uznano, iż nie są już więcej usprawiedliwione te zarządzenia, które zostały poczynione przed wydaniem pomienionych środków ostrożności na austriackich stacyach granicznych pod Bodenbach-Tetschen aż do Passau. Natomiast uznano potrzebę zatrzymania nadal rewizyi lekarskiej na stacyach granicznych Simbach, Saleburg i Kufstein, a to ze względu na proweniencye szwajcarskie.

Po uczynieniu jeszcze wniosków w sprawie rewizyi tych pakunków, które zostały oddane przez podróżnych jako fracht, a to ze względu, iż może być tam bielizna wymagająca desinfekcyi, zastanawiano się nad zarządzeniami, jakich należy się chwycić na wypadek pojawienia się cholery w granicach austriacko-węgierskiej Monarchii, przyczem stwierdzono z zadowoleniem, iż wszystkie rządy krajowe wykonały już skrupulatnie środki ostrożności, zalecone przez ministerstwo spraw wewnętrznych.

## SPRAWY ZAGRANICZNE

### (Podróż cara do Warszawy.)

Polit. Corr. donosi z Petersburga pod dniem 24 sierpnia: „Nie podlega już żadnej wątpliwości, że zamierzona przez cara podróż z małżonką do Warszawy nastąpi w istocie i to w ciągu tygodnia. Ponieważ na wypadek urzeczywistnienia powyższego zamiaru cesarza Rosyi, miano od dawna na



oku plan spotkania monarchów obu sąsiednich zaprzyjaźnionych państw, to bez wątpienia i plan ten przyjdzie także do skutku. Kiedy jednak i w której miejscowości odbędzie się to spotkanie, pod tym względem zdaje się, nie powzięto jeszcze stanowczej decyzji. Mówią o możliwości dwóch oddzielnych spotkań, to jest z cesarzem Wilhelmem lub zastępcą, reprezentującym osobę monarchy niemieckiego, i z Jego ces. Mością Najjaśniejszym Cesarzem Franciszkiem Józefem, w jednym z punktów, położonych niedaleko granicy, lub też o zbiorowym spotkaniu monarchów, w którym to razie zapewne byłiby Najdostojniejsi Monarchowie Austrii i Niemiec gośćmi cara Aleksandra III. Ręczyć wszelako za wiarygodność tych szczegółów nie mogą. Bądź co bądź, spotkanie czy nastąpi, w tej lub innej formie, będzie wzmocnieniem i stwierdzeniem niezamoczonego porozumienia, które pomiędzy Rosją a dwoma sprzymierzonymi mocarstwami od dawna istnieje. Błogi wpływ tego porozumienia dla pokoju a szczególnie dla spokoju na Wschodzie, uwidocznili się wobec wicherzeń panbułgarskich, mianowania nowego gubernatora generalnego dla Rumelii Wschodniej i t. p. zbyt stanowczo, żeby spotkanie, które ma przyjść do skutku, nie było ogólnie powitanem jako rękojmia trwałości tego stanu pokojowego.

#### (Z Warszawy.)

Nieprzyjaźnia dla Polaków usposobiony *Berl. Tagblatt*, zamieszcza obszerną z Warszawy korespondencję, której treść jest następująca: Z pomiędzy aresztowanych w ostatnich czasach z powodu agitacji socjalistycznych, zaledwie drobny odłam stanowią Polacy. Ogromną większość stanowią Rosyjanie, jak urzędnicy, sędziowie, oficerowie, duchowni, studenci Polacy trzymają się w ogóle zdala od wszystkich agitacji i okazują widoczny wstręt do działań agitatorów rosyjskich. Muszą w ogóle was przestradzać, abyście nie dawali wiary wszystkim, co piszą i donoszą o polskim socjalizmie. Według mojego silnego przekonania, nie ma ani polskiego socjalizmu ani polskiego nihilizmu. W roku 1877 próbowali zaszczerpić coś podobnego na tutejszym gruncie niektórzy studenci polscy — jednakże bezskutecznie. Idee socjalistyczne nie mają też najmniejszego wzięcia pomiędzy polskimi robotnikami. Brak im ku temu po części wykształcenia a po części powodów. To też i ostatnia zмова w fabryce Hillego i Dietricha, o której rozpisywano się tyle po dziennikach i komentowano w sposób najrozmaitszy, nie jest bynajmniej produktem socjalizmu. Faktem jest niezaprzeczanym, iż wszystkie zabiegi, aby przemycić do krajów zamieszkałych przez ludność polską, socjalizm i nihilizm, najzupełniej się nie powiodły. Polacy za nadto są rozumni i zanderd to ciężką przeszli szkołę, aby nie mieli się trzymać zdala od podobnych mrzonek. W końcu dodaje korespondent, iż car z pewnością nigdzie nie będzie czuł się tak bezpiecznym, jak pomiędzy polską ludnością i można też zaręczyć, że z tej strony nie grozi mu żadne niebezpieczeństwo.

*Warsz. Dniem.* donosi, iż w obozach: mokotowskim, bieleńskim i powązkowskim rozpoczęły się specjalne ćwiczenia sanitarne. W Skierniewicach zaś odbył się niedawno przegląd batalionów 1szej brygady strzelców przez inspektora oddziału strzelców, generała Notbeka. Wreszcie przegląd kawalerji, wyznaczony na d. 30 b. m., odbędzie się nie na polu powązkowskim, lecz na mokotowskim, a w d. 2 września na temże polu głównodowodzący armją dokona przeglądu wszystkich wojsk, kwartujących w Warszawie, obozach i wsiach okolicznych. W wielkich manewrach na Bugu i Narwi pomiędzy innymi przeprowadzone będą próby sanitarne, t. j. próby niesienia pomocy ranym.

Na kolejach żelaznych w Królestwie Polskim wydano świeżo rozporządzenia, mocą których do obsługi pociągów i w ogóle do służby zewnętrznej dopuszczani być mają tylko tacy urzędnicy i oficyjaliści, którzy przynajmniej przez lat trzy pozostają w służbie. Rozporządzenie powyższe spowodowane zostało zamierzonym przyjazdem rodziny carskiej.

Według ostatnich obliczeń urzędowych, suma strat, przez wylw Wisły zrządzonych, wynosi z górą 4½ milionów rubli. Z sumy zaś 200.000 rubli, przeznaczonych na powodzian, rozdano 10 730 rubli w Warszawie, 19 507 w guberni kieleckiej, 62.778 w radomskiej, 16 432 w lubelskiej, 7 524 w siedleckiej, 73.240 w warszawskiej i 9.210 w plockiej. W Warszawie korzystało z pomocy 278 rodzin, w guberni kieleckiej 1.216 rodzin i 6 071 osób, w radomskiej 3.097 rodzin i 16 373 osób, w lubelskiej 532 rodzin i 2.738 osób, w siedleckiej 399 rodzin i 1.914 osób, w warszawskiej 4 485 rodzin i 21 684 osób, w plockiej 437 rodzin i 9.210 osób. Ogółem 10 394 rodzin i 50.426 osób.

„Gazeta Lwowska” z dnia 30 sierpnia 1884.

Ustawa leśna dla Królestwa Polskiego, wygotowana przez komisję z grona członków ostatniego kongresu leśnego w Warszawie i następnie w początkach r. b. zwrócona z Petersburga do poprawy, ma być ostatecznie roztrząsaną na nowem posiedzeniu komisji leśnej, mającemu się odbyć pod przewodnictwem profesora Jerzego Aleksandrowicza w październiku r. b.

#### (Sprawy rosyjskie.)

Przy mianowaniu oficerami junkrów, którzy niedawno ukończyli naukowe zakłady, car wygłosił mowę wzywającą nowokreowanych oficerów do gorliwej służby ojczyźnie. Obecni na manewrach oficerowie cudzoziemscy otrzymali ordery. Z Krasnego Sioła car wraz z carową wyjechali do Peterhofu.

Dochody państwa rosyjskiego od dnia 13 stycznia do dnia 13 czerwca r. b. ułożyły 252,016.705 rs., wydatki zaś 265,984.865 rs., niedobór zatem w ciągu pierwszych pięciu miesięcy b. r. dosięgnął cyfry rs. 13,968.160.

Podług półurzędowego *Warsz. Dniem.* został Degajew aresztowany za granicą i ma być odstawiony do Petersburga.

O Maryi Kalusznaji, która dopuściła się zamachu przeciw naczelnikowi żandarmerji w Odessie, generałowi Katańskiemu, utrzymują, że już przed trzema laty aresztowaną została z Degajewem w Odessie, ale że wkrótce wypuszczoną została na wolność. Przybyła ona do Odessy z zamiarem zamordowania Katańskiego, a kiedy ją odprowadzono do więzienia załowała, że zamach się nie udał. Brat jej wysłany został w r. 1879 z powodu agitacji politycznych na Sybir, uciekł z tamtąd, ale został wkrótce aresztowany i skazany na całe życie do robót przymusowych.

Jak donoszą do dzienników, na południu Rosyji w ostatnich dwóch miesiącach rozpoczęły się także aresztowania, osobliwie w sferze uczącej się młodzieży. Dwa miesiące temu w Odessie zabito oficera żandarmerji Hizdena. Dzienniki miejscowe utrzymują, że było to proste zabójstwo. Uczestnictwo jednak w zabójstwie młodej, inteligentnej dziewczyny, córki popa, mimo woli naprowadzało na domysł, że mord-rey kierowali się innymi względami, niż prostym rabunkiem. Sprawa o zabójstwo Hizdena jest wyjaśnioną. Śledztwo wykryło, że jest to sprawa socjalistyczna i wkrótce rozpocznie się proces, który z pewnością rzuci światło prawdziwe na całą tę sprawę.

Z Wenecji donoszą do dzienników petersburskich, iż tamtejszy konsul rosyjski podał do wiadomości publicznej, iż podróżnym przybywającym z Włoch, nawet poddanym rosyjskim, wstęp w granice państwa rosyjskiego jest dozwolony tylko za okazaniem legalizowanego przez tenże konsulat poświadczenia władz włoskich, iż przybywają z okolic niedotkniętych cholera; odnosi się to również do podróżnych przybywających z Włoch przez Austryę.

#### (Kolonizacja niemiecka w Afryce.)

W Niemczech z coraz większym zajęciem śledzą przebiegu podjętej już urzędowo akcji, by koloniom niemieckim w Afryce zapewnić odpowiednią opiekę. Ze wszystkich doniesień okazuje się, że Niemcy rozwijają na własną rękę jako przedsiębiorcy, nader chwalebna energią na wybrzeżach Afryki. Każda wiadomość, dochodząca z tych dalekich krain, świadczy, że koloniści starają się dotrzeć do wnętrza kraju i zbadać dokładnie wszelkie warunki bytu. Telegramy doniosły niedawno, że konsul niemiecki Nachtigal, przybywszy na okręcie wojennym *Mowe* do f-ktoryj kupców hamburskich w Kamerunie, naprzeciw wyspy Fernando-Po, zajął na rzecz Niemiec wybrzeża i w dwóch punktach krańcowych, odległych od siebie o 20 kilometrów, zaknął chorągiew niemiecką. Wybrzeże to należy do najżyźniejszych w Afryce zachodniej. obfituje w palmy, banany, drzewa farbiarskie, kawę, kakao, kość słoniową i t. p., a klimat jest zupełnie znośny dla Europejczyków. Przerzynają go rzeki Kamerun i Mungo, tworzące rozległą deltę; okręty średniej wielkości mogą na nich wpływać 48 kilometrów w głąb kraju. Pokryte bujną roślinnością stoki góry wulkanicznej Kamerun, wysokości 4.194 stóp, sięgają do morza. Obejmują one razem z górą 466 klm. kwadr., czyli koło 8½ kilometra kwadr. przestrzeni. Podróżnik francuski dr. Lamotte, pisze w dzienniku *Temps*, że nowa posiadłość niemiecka ma przed sobą wielką przyszłość i może się rozszerzyć w głąb Afryki, aż do niezbadanego dotąd jeziora Liba, z którego ma wypływać rzeka Benue, wpadająca do Ligru. Porucznik marynarki Stefan Rogoziński, który od sierpnia 1883 r. bada północną część terytorium Kamerunu, donosi o odwiecznych lasach, gdzie przebywają niezliczone stada słoni. Krajowcy Negrowie mają być zdolni do przyjęcia cywilizacji, żyją po wioskach pod wła-

dzą naczelników, mianujących się królami. W ostatnim liście z dnia 7-go stycznia r. b., Rogoziński donosi z Mondolehu w zatoce Ambas, że się gotuje na wyprawę w głąb kraju. Jego odkrycia rzucą pod względem geograficznym i etnograficznym nowe światło na te okolice, do tej pory nieznanne, dokąd niezadługo się zapuszą pionierowie niemiecy. — *Vossische Ztg.* oblicza, że na zachodnich wybrzeżach Afryki jest reprezentowanych 14 firm hamburskich, posiadających 60 faktoryj, mianowicie: w Sierra-Leone, Liberyi, Akkra, Whydehu, Popo, Lagosie, Kamerunie, Gabonie i Ambritz. Bremenskie firmy posiadają faktorye: w Akkra, Pepo, Keta, Lagosie i Angra-Pequena (Lüderitz'a) oraz Adda am Volta. Hamburgska firma Gaiser'a, posiadająca faktorye w Lagosie na północ uścia Nigry, nabyła świeżo na wyspach Fidzi kilka faktoryj i plantacyj.

## KRONIKA

— Z fundacji ś. p. Pelagii Russanowskiej nadał JW. Pak Marszałek dr. Mikołaj Zyblikiewicz, jako zastępcę kuratora Jerzego hr. Moszyńskiego, wsparcie dożywotnie w kwocie 300 zł. w. a. rocznie, opróżnione przez zgon ś. p. Aleksandra Orzelskiego, panu Janowi Józefowi 2 im. Barańskiemu, zamieszkałemu w Londynie.

— C. k. wydawnictwo książek szkolnych w zakładzie narodowym imienia Ossolińskich we Lwowie otrzymało następujące pismo: „Na konferencyj! grona naucz., odbytej w dniu 7 t. m. w sprawie uregulowania książek szkolnych, uchwalonem zostało sprowadzenie takowych z Galicji, jako najwięcej odpowiednich dla dzieci polskich w Ameryce. (Następuje zamówienie na kilkaset egzemplarzy książek dla szkół ludowych). Zarząd szkoły Polsk. im św. Stanisława. Chicago dnia 8 sierpnia 1884 r. — Książki *Wincenty Barayński* m. p. Rektor kościoła św. Stanisława Kostki w Chicago. Burda nauczyciel.

— Rada powiatowa w Rohatynie ukonstytuowała się, wybrała prezesem swoim p. Mikołaja Torosiewicza, wiceprezesem hr. Klemensa Dzieduszyckiego, członkami Wydziału pp. ks. Włodzimierza Czynowskiego, Adolfa Kornberga, hr. Stanisława Krasieckiego, Jakóba Bittnera i Izydora Kowalewskiego, a zastępcami członków Wydziału pp. Mikołaja Dawiduka, Izraela Osterna, Edmunda Wołodkiewicza, Seweryna Maisterskiego i Alfreda Penthera. — Rada powiatowa w Strzyżu, ukonstytuowała się, wybrała prezesem swoim hr. Józefa Brunickiego, zastępcą prezesa dr. Seweryna Popieła, członkami Wydziału pp. Juliusza Barańskiego, dr. Filipa Fruchtmana, Jana Majeranowskiego i Adama Onyszkiewicza, a zastępcami członków Wydziału pp. hr. Karola Dzieduszyckiego, Aleksandra Stojalowskiego, ks. Władysława Humińskiego, Ludwika Majora i Eugeniusza Abrahamowicza. Z powodu, że członkowie Rady z grupy gmin wiejskich uchylili się od udziału w wyborach, nie przedsiębrano wyboru członka Wydziału z tej grupy, tudzież zastępcy tegoż.

— Karty wstępu na I posiedzenie sejmowe rozdawane będą 1 września r. b. w kancelaryi sejmowej na I piętrze l. drzwi 45 w gmachu sejmowym, o godzinie 4 po południu, zaś na posiedzenia następcie zawsze w przeddzień posiedzenia o godzinie 5 po południu.

— Zarząd „Lutni” zaprasza wszystkich czynnych członków na próbę „Sonetów Krymskich” kompozyty Moniuszki, która (w chórze mieszanym) odbędzie się w niedzielę 1 września, w sali kasylni miejskiej, o godzinie wpół do siódmej wieczorem.

— Kółka rolnicze. Proszeni jesteście o ogłoszenie, że biuro zarządu głównego towarzystwa Kółek rolniczych z dniem dzisiejszym przeniesionem zostało do gmachu Ossolińskich, obok c. k. gal. towarzystwa gospodarskiego.

— Wykaz XXXV składek na dotkniętych powodzią, które wpłynęły do kasy Banku krajowego na ręce naczelnego dyrektora tegoż Banku, pana Antoniego Wrotnowskiego: Centralny komitet pomocy dla powodzian w Warszawie od p. A. A. Pleganckiego 1 rubel t. j. 1 zł. 22 ct. Rada powiatowa w Kołomyi od naczelnika gminy w Chlebiczynie 3 zł., od naczelnika gminy Kamionek 4 zł., razem 7 zł. Z Chochojowa 2 zł. Janina Krause 1 zł. Dzieci szkoły ludowej w Batyjuowie 1 zł. Kasyno miejskie w Buczaczu 6 zł. 50 ct. Towarzystwo polskie bratniej pomocy w Czerniowcach z sześcioletnią składeką 84 zł. Prezydent miasta Lwowa od komisaryatu śródmieścia 20 zł. 10 ct., od komis. dzielnicy III 78 zł. 11 ct., dyrektora szkoły żeńskiej i żeńskiej św. Anny 15 zł. 46 ct., dyrektora szkoły żeńskiej Maryi Magdaleny 3 zł., dyrektora szkoły Czackiego 1 zł. 20 ct. Razem 117 zł. 87 ct. Komitet w Ustrzykach dolnych 86 zł. Z listy Władysława Siemiginowskiego: A. Bielański 5 zł., Felicja Mandyczeńska 5 zł., Schnurpfeil 10 zł., Stefan Łukasiewicz 5 zł., Ignacy Łukasiewicz 5 zł. Razem 30 zł. Teofil Podsoński 5 zł. Ze skarby 41 ct. Ks. Józef

Balko od siebie 2 zł. 10 ct., ze składki w cerkwi Rosochockiej 3 zł. 75 ct., ze składki w cerkwi Sosolowieckiej 3 zł. 5 ct. Razem 9 zł. Ks. kanclerz Szymonowicz składkę z listy ks. proboszcza M. Romaszkan w Sniatynie: ks. Romaszkan 5 zł., ks. Mikołajewicz 7 zł., K. Mercewicz 5 zł., Jakubowicz 5 zł., Bartlewicz 2 zł., Jakubowicz 8 zł., H. Kraft 2 zł., N. N. 2 zł., Zadurowicz 5 zł., Antoniewicz 5 zł., Nieczytelny 3 zł., Jan Merzowy 5 zł., M. Krzysztofowicz 5 zł., Podwysocka 5 zł. Razem 64 zł. Ogółem wpłynęło dotąd do kasy Banku krajowego 55.543 zł. 86 ct. w. a.

— Poranek artystyczny, na dochód złożonego chorobą artysty tutejszej sceny p. Seweryna Zamojskiego, dany będzie jutro, w niedzielę, o godzinie 12tej w południe, w teatrze hr. Skarbka Program poranku: Część Isza. *Poranek*, (wiersz ekologiczny) Lucyana Kwiecińskiego, wygłosi L. Kwieciński. — *Zapka na myszy*, fraszka w 1 akt. z francuz. tłum. M. Zboński, w której wystąpią: pni Nowakowska i p. Lubicz. — *Podróżny*, monolog Coquélina, odegra p. Wojdałowicz. — *Mazepa*, tragedia Słowackiego (scena aktu 4go), wystąpią: pni Żelazowska, p. Żelazowski i p. Galasiewicz. — Część IIga. Monolog — Fiszera. — *Hamlet*, tragedia Szekspira (scena aktu 3go), wystąpią: p. Woleński, pni Aszpergerowa, p. Szobert i p. Pieniążek. — *Herkules i Julia*, krotkoczwila ze śpiewkami, w jednym akcie, wystąpią: p. Kwieciński i pni Kwiecińska. — *Fatima*, opera kom. z muzyką Fr. Soup. tercet) aktu 3go), wystąpią: pni Boćskaj, pni Skalska i p. Alma. — Część IIIga. *Przez dziurkę od klucza*, z francuskiego, tłumaczył M. Gwalewicz, wykona pna Stachowiczówna. — *Dumka ukraińska*, odśpiewa p. Koncewicz. — *Antreprener w kłopotach*, fraszka w jednej odsłonie, przez J. Chęcińskiego, wystąpią: p. Ruszkowski, pni Gostyńska i p. Mazowiecki. — *Zakończy* *Galganuch*, scena komiczna z kulekami, wykona p. Skalski. — Biletów nabyć można w księgarni W. Gubrynowicza i Schmidta, w cukierniach pp. Kosteckiego i Grossa, oraz w kasie teatralnej.

— Teatr. Dzisiaj, w sobotę, 30 b. m., po raz trzeci w tym sezonie *Carmen*, opera w 4 aktach J. Bizeta, z panią Boćskaj w tytułowej roli. Micaelę odśpiewa pani Skalska. Don Josego p. Alma, Escamilla p. Koncewicz. Jutro, w niedzielę, 31go b. m., po raz trzynasty *Opowieści Hoffmana* (*Les Contes de Hoffmann*), opera fantastyczna w 4 aktach a 5 odstonach J. Offenbacha. Początek o godzinie 7 wieczorem. — W poniedziałek, 1 września, po raz drugi *Właściciel Kuźnic* (*Le maître de forges*), dramat w 4 aktach Jerzego Ohneta. Początek o godzinie 7 wieczorem. — We wtorek, 2 września, *Księżniczka Trebizondy*, opera komiczna w 3 aktach Offenbacha. — We środę, 3 września, po raz pierwszy *Pożyc mi swej żony*, komedia w 2 aktach z francuskiego. *Księżna Martin*, komedia w 1 akcie z francuskiego Labichea, z panną Wandą Urbanowicz w roli tytułowej. — We czwartek, 4 września, po raz pierwszy *Wesele Olivetty* (*Les noces d' Olivette*), opera komiczna w 3 aktach pp. Chivot i Duru, muzyka Edmunda Audran. — W głównych rolach biorą udział panie: Skalska, Boćskaj, Pawowie: Myszkowski, Alma, Fontana, Koncewicz i inni.

— Pożar w Rawie, d 20 b. m., zniszczył ogółem 243 domów mieszkalnych, w tej liczbie 15 jednopiętrowych. Spalona część miasta była zamieszkaną prawie wyłącznie przez izraelitów, a z pogorzałych domów tylko 9 należało do chrześcian. Ogólna, w przybliżeniu obliczona szkoda, wynosi 500.000 zł., a tylko w bardzo nieznacznej części była ubezpieczona. Niedostatek w pogorzałym mieście jest wielki, gdyż przeszło 1500 rodzin pozostało bez dachu i chleba. Przyczyną pożaru, który wybuchł na strychu domu Jankła Habermanna w śródmieściu, wykryje zapewne toczące się śledztwo sądowo-karne. Dodać należy, że ratunek był bardzo usilny, a pożoga rozszerzyła się tak straszliwie przy zupełnym spokojem zresztą powiatu, głównie z powodu że od miesiąca nie było w Rawie deszczu, wyschnięte dachy więc zapalały się od samego gorąca. C. k. starostwo, sąd pow., urząd podatkowy, wydział powiat., apteka, kościoły obydwóch obrządków uratowane; na urządzie gminnym zaś spłonął tylko dach sąsiednie miasteczka spieszą pogorzałemu miastu z pomocą, dostawiając chleba i żywności dla pogorzalców. — W Prusach, pod Lwowem, pogorzało w ostatnich dniach dziesięciu gospodarzy, oraz spłonął dom na obszarze dworskim. Stratę obliczono na 13.588 zł., a z uszkodzonych tylko pięciu było częściowo ubezpieczonych. Pożar, jak się zdaje, wzniesiły dzieci, piekące w pobliżu domostw kukurudzę. Dochodzenie jest w toku.

— Zaniedbanie ostrożności przez nieustawienie znaków przestrogi przy restauracji kamienicy pod l. 30 przy ulicy Halińskiej, spowodowało wczoraj około 10 godzinny rano ciężkie uszkodzenie cieleśne Karola Niżankowskiego, ucznia V klasy gimnazjalnej, któremu cegła z dachu spadła na głowę. Wdrożono z tego powodu śledztwo karne przeciw kierującemu tą budową, bndownicemu K. P.

— Zapiski policyjne. Skradziono p. Janowi Nerstheimerowi w Teodorshofie koło Ku-



likowa, w nocy na 1 b. m., futro męskie, szopy, czarne kamgarowe ubranie nowe, płaszcz damski z czarnej materyi, garnitur czarny męzki, surdut i tużurek popielaty, parę spodni zielonych, ubiór dziecienny czarny, fanelową czerwona suknię i drugą z czarnego sukna, wartości 100 zł.; Leibie Gruderowi, w drodze z Halicza do Stanisławowa złoty remontoir fabryki francuskiej, z brylancikiem na jednej wskazówce, wartości 120 zł.; Naftalemu Pinkasowi 9 koszul męzkich, jedną damską i inną bieliznę, wartości 20 zł. — Zgubiono zast. kartkę zakładu zast. i kredytowego l. 72.694; p. R. Z. złotą pieczęć z małym łańcuszkiem, wartości 12 zł. — Znalezione trzy listy frachtowe, adresowane do tut. kasy krajowej na przesyłki, nadane w Kołomyi dnia 24, w Kałuzku dnia 28, i w Tarnopolu 28 b. m. — Zakwestyjonowano u znanego złodzieja Karola Kościuka łyżkę z chińskiego srebra, znaczoną C. W. i koroną; srebrny klucz do zegarka wraz z wisiorkiem o karminowym szkiełku, u chłopaka, który uciekł ze srebrnym łańcuszkiem do kamienicy koło Brygidek.

— **Pamiętka historyczna.** W Brugii, starożytnej stolicy Flandryi, odbył się dnia 24 b. m. pochód na cześć Karola Dobrego, hrabiego Flandryi. Za jedno okno płacono po 50 franków. Pochód, przedstawiający historyczne i religijne sceny z flandryjskiego życia z XI i początku XII wieku, zdumiewał wszystkich. Żywe obrazy wykonane były z wielkim przepychem i wiernością; całe wyższe towarzystwo z Brugii i Gandawy brało udział w pochodzie. Zamordowany 2 marca 1127 przez Burharda w kaplicy St. Donatien, hr. Karol Dobry, został ogłoszony błogosławionym przez Leona XIII, dnia 9 lutego 1882. Druga też część pochodu, czysto kościelna, była imponująca. Niesiono relikwiarz ze świętymi szczątkami Karola Dobrego, za którymi w całym blasku kościelnej wspaniałości postępowali arcybiskup mehlński, biskupi z Brugii, Leoduy, Tournay, Namur, sufragani z Gandawy i Mechlina, biskup z Arras i opat infułat z Maretdsous; wszyscy notable Flandryi byli obecni. Pochód trwał 1 1/2 godziny. Oddział wojska zamykał ten pochód, obejmujący kilka oddziałów muzyki.

— **Śmierć męczeńska.** Z Volubedu, w północnym Transwaalu donoszą, że nawrócony przez misjonarzy berlińskich nacelnik Khasbone, został przez zgraję uzbrojonych pogan napadnięty, kiedy z gromadką chrześcijan wychodził z kościoła, i poniósł śmierć męczeńską za wiarę chrześcijańską. Za przykładem Chrystusa modlił się za napastników, wołając: „Boże, odpuszc im, bo nie więdą co czynią.“ — Padł pod gradem kul wraz ze swym sługą Dawidem.

## Notatki literacko-artystyczne.

(L.) **Moltke o Polsce.** (Dokończenie). Generał Moltke zastanawia się w pierwszej części rozprawy swej nad stanowiskiem wszechpotężnej w Polsce szlachty i jej przywilejami, wobec których władza królewska była tylko godnością; chłop popadł w niewolę w chwili, kiedy na Zachodzie poddaństwo się kończyło, nie mógł tedy dostarczyć materyału na stan średni przemysłowy i handlowy, w skutek czego zapanowali na tem polu wszechwładnie żydzi. Nie tu miejsce przechodzić szczegółowo uwagi genialnego oficera; po wyjściu całego dzieła, poświęcimy mu obszerniejszy artykuł. Nie możemy jednak wstrzymać się od przytoczenia kilku ustępów, które najlepsze dadzą o niem wyobrażenie:

„Piękną zaletą tej wojowniczej szlachty — pisze M. — była przez długi czas prostota jej obyczajów. Szlachcie żył większą część roku na swojej włości, tam spożywał swoje dochody, wykonywał prawo gościnności w najobszerniejszym tego słowa znaczeniu, prawo, które zdaje się być azyatyckiego pochodzenia i zostawał zdala i niezawisły od dworu Bogactwa, które płynęły szlachciecowi od poddanych, wracali znowu do nich. Kilka ławek, stołów, kobierców stanowiło wszystkie rękomości najmająniejszych wojewodów. Kobiety nie znały zbytku i nie mieszały się, jako później bywało, do spraw publicznych. Jedyne przepych męzczyzn polegał na dobrej zbroi i doborowych koniach.

... Tym doskonałym zaletom obywateli zawdzięczała Rzeczpospolita nietylko byt wśród państw szybko naprzód postępujących, uległych coraz bardziej swoim panującym, a tem samem działających z większą jednością, ale osiągnęła przy pierwotnej prostocie swych urządzeń, przy nadmiernem poważaniu praw jednostki i stąd wynikających trudnościach rozwoju ogólnego, wysoki stopień potęgi, wpływu i znaczenia, a nawet można powiedzieć, że Polska w XV wieku należała do najbardziej oświeconych państw Europy. Oczywiście, że przy tak niedostatecznej i wadliwej konstytucji cnoty obywateli tworzyły wielką, uzupełniającą część tej potęgi, a dobre obyczaje zastępowały brak dobrych praw. Z wyższą cywilizacją jednak wkradły się zbytek, zepsucie i wszystkie wady, które zdają się zostawać z nią w związku nierozdzielonym. Od chwili zaś, kiedy rząd państwa nie mógł dłużej opierać się na uczciwości jednostek, musia-

ły się koniecznie wdrzeć z powodu wadliwości ustawy i trudności jej wykonania, ogromne nadużycia. Stare prawa pozostały, ale obyczaje się zmieniły, a ponieważ żadne prawo nie może się ostać w sprzeczności z obyczajami, to trwały dalej tylko formy, którym podsunęto inne znaczenie. Był to stan nieszczęśliwy, przeciw któremu ustawa nie mogła podać żadnego środka bo znosił właśnie samą ustawę.

... Szlachta uważała niebawem za przywilej swego stanowiska stanowić prawa, których nie wykonywała i mianować królów, którym nie ulegała.

„Polacy — powiada autor w innym miejscu — byli zawsze daleko zazdrośniejsi o potęgę, powstającą wśród nich, aniżeli o wzrost państw zewnętrznych. Tak stało się, że polska szlachta zachowała całą osobistą niezawisłość, kiedy wolność państwa zupełnie upadła. Jak zaś bardzo któryś z królów pracował nad powiększeniem swej władzy, jego następcą musiał zaczynać od początku pracy.“

W innym miejscu prostuje Moltke fałszywe zdanie o 1.000-letniej niewoli ludu. Jestto fałszywe zdanie, jeżeli ktoś twierdzi, że chłop polski był od początku własnością, dziedzictwem a nawet niewolnikiem. Stosunek 11 milionów, do niespełna połowy miliona panów, był tylko 200-letniemu nadużyciem, które jednak poprzedał 1.000-letni lepszy stan rzeczy.

## GOSPODARSTWO I HANDEL

### Miedzynarodowy targ zbożowy w Wiedniu.

Wiedeń, 27 sierpnia.

Stosownie do zapowiedzi w liście wczorajszym, przestaliśmy już telegrafem streszczenie sprawozdania tutejszej giełdy zbożowej z przebiegu i obrotów obu dni targu międzynarodowego. Zwykliśmy podawać je w całości, a czynimy to i dziś, gdyż ma ono pewne znaczenie ze względu na niedaleki międzynarodowy targ lwowski. Brzmienie jego jest następujące:

„Dwunasty międzynarodowy targ na zboże zwiędziło 4500 osób, a uczestniczyli w nim w wyższej mierze, zarówno producenci, jak kupcy z tych okolic, które miały towar do zbycia, podczas gdy kraje, które zazwyczaj potrzebują dowozu i z których po inne razy reflektanci byli obecni na targu wiedeńskim, w tym roku wzięli w nim udział na mniejsze rozmiary. Mimo to Niemcy południowe i północne były wydatnie reprezentowane. Ponieważ ceny, które przed wiedeńskim targiem międzynarodowym wcale nie pozwalały wyjść na swoje kupcom z cudzoziemskich pól zbytu, przeto pomiędzy żądaniami cenami a popytem zgóry zachodziła tak znaczna różnica, że zniwelowanie uważano w przeddzień targu prawie za wykluczone, które to mniemanie stwierdzać zdawał się rozwój transakcyj pierwszego dnia targowego, po ogłoszeniu sprawozdań z żniw, gdyż sprawozdania te z jednej strony dowodziły, że prawie w całej Europie można zaznaczyć tylko średnie żniwa, lub żniwa mało lepsze od średnich, przy rozlicznych niedoborach co do wyników, z drugiej strony, depesza od ces. król. generalnego konsulatu w Nowym Jorku, która donosi, że w tym roku wyprodukowano o 20 milionów centnarów metrycznych pszenicy więcej niż w roku zeszłym, jako, też, że sprzęt kukurudzy szacowany jest o 250 milionów buszów wyżej zeszłorocznego, u twierdziła pierwszego dnia targowego sprzedających i kupujących wewzajemnem powstrzymywaniu się od zawierania transakcyj, tak iż przewaga jednego czy drugiego zapatrywania nie znalazła w transakcjach wyrazu. Wrażenie ze sprawozdań o rezultatach żniw było jednak na prowincjach i za granicą, gdzie telegrafem o nich doniesiono, więcej jednostajne (*der Eindruck war ein mehr gleichmässiger*), a wpływ pod koniec targu międzynarodowego wyraźnie tak się uwydatnił, jak to co do poszczególnych rodzajów zboża tutaj następuje:

„Pszenica doszła obrotu około 80 000 centnarów metrycznych, której to ilości część do Szwajcaryi sprzedano, drugą część wzięto na rachunek czeski, i młynów dolnoaustriackich i węgierskich. Ceny były pierwszego dnia targowego o 20 ct. tańsze, niż w ostatnią sobotę na wiedeńskiej giełdzie zbożowej. Tendencja jednak, która wskutek wrażenia sprawozdań z żniw za granicą i na prowincjach w handlu terminowym się objawiła, nakłoniła właścicieli efektywnej pszenicy do cofnięcia swych ofert, a strata na cenie, poniesiona pierwszego dnia targowego, w ciągu dnia drugiego, nietylko została powetowana, lecz i większe jeszcze były pod koniec targu żądania właścicieli ziarna — okoliczność, która dalszemu odbytoju tego artykułu stanęła na przeszkodzie.

„Żyto utrzymywało się przez cały

targ w cenie; zakupiono go około 25.000 centnarów metrycznych na rachunek konsumpcyj krajowej. Na wywóz nie zakupiono. Podaż żyta była bardzo mała.

„Jęczmień doszedł obrotu 180.000 do 200.000 centnarów metrycznych; ziarno najprzedniejsze osiągało pełne ceny (sobotniej giełdy wiedeńskiej), dobre i średnie ziarno sprzedawano po cenach o 10 i 30 ct. tańszych. Główną część transakcji stanęła dopiero po południu drugiego dnia targowego, po oficjalnem zamknięciu targu. Za ten także artykuł żądali właściciele nakoniec cen wyższych, na które jednak kupujący przystać nie chcieli.

„Kukurudzy podaż była mała i niewielki obrót na rachunek konsumpcyj.

„Owsa była podaż obfita, obrót jednak ograniczył się na niektórych większych partjach dla miejscowych przedsiębiorstw transportowych (tramwaje i t. p.). Ceny spadły, w porównaniu z sobotniemi, o 15 do 20 ct.

„Na mąkę stanęły bardzo nieznaczne transakcje na wywóz do Szwajcaryi. Kupcy, handlujący mąką z Niemiec południowych, którzy zazwyczaj regularnie targ międzynarodowy zwiędzali, w tym roku wcale nie przybyli.

„Rzep miał bardzo nieznaczny obrót po cenach słabo utrzymanych.

„Ziarna strączkowe miały obrót mierny na wywóz, po cenach notowanych na sobotniej giełdzie zbożowej.

„Właściwa tendencja cen uwydatniła się w handlu terminowym. Wrażenie, jakie na prowincjach i za granicą wywarły sprawozdania z żniw, było dla panującej aż dotąd tendencji zniżkowej, jak się zdaje, prz. ważnie niekorzystne. Z największej bowiem części okolic węgierskich, z prowincyj austriackich, głównie zaś z północnych Niemiec, nadeszły w ciągu drugiego dnia targowego polecenia znacznych zakupów na pokrycie potrzeb spekulacji, które sprawiły, że kursa, spadłszy, podniosły się co do pszenicy na termin jesienny i wiosenny o 50 ct., co do żyta o 40 ct., co do kukurudzy o 25 ct., co do owsa o 15 do 20 ct. Obroty na targu terminowym przybrały niepospolicie wielkie rozmiary.“

Spekulantom *à la baisse*, sprawozdanie powyższe było bardzo nie na rękę; ztąd też organ ich, *Neue fr. Presse*, pominął je najzupełniej milezieniem.

J. GLINKIEWICZ.

### Bank Rolniczy we Lwowie.

(Ulica Karola Ludwika l. 1)

Dnia 30 sierpnia 1884.

Ceny à 100 kilo — loco Lwów.			
Pszenica gotowa	czerwona	7-50	8-25
usposobienie	biała	7-25	8-—
	słabe	na term.	7-50 8-—
Żyto	gotowe	6-—	6-50
usposobienie słabe	na term.	5-50	6-—
Owies	obroczny	5-50	6-—
usposobienie spokojne			
Jęczmień			
nowy poszukiwany	na term.	5-50	7-—
Rzepak nowy		11-75	12-—
usposobienie spokojne			
Groch			
usposobienie spokojne			
Wyka			
usposobienie spokojne			
Bobik			
usposobienie spokojne			
Hreczka			
usposobienie spokojne			
Kukurudza			
usposobienie słabe			
Chmiel	za 50 kilo	60-—	85-—
spokojny			
Konieczyna	czerwona		
bez popytu	biała		
	szwedzka		
Spirytus	za 10.000 lt. pret.	30-—	30-50
na termin	" "	27 50	28-—

Uwaga. Bank Rolniczy utrzymuje na składzie żyto montanckie — żyto saskie krycza. — Zamówienia przyjmuje na maszyny rolnicze, pszenicę banatkę krajowej produkcji, pszenicę sandomierską, białą oryginalną.

## OSTATNIA POCZTA

Z Brucku telegrafują pod d. 28 bm.: „Po ukończeniu dzisiejszych manewrów, ostatnich pod okiem Najj. Pana, powrócili Najj. Pan, Najd. Cesarzewiczowstwo i Najd. Arcyksiążęta Albrecht i Wilhelm do miasta. O godz. 2 po południu odbył się w gmachu cesarskim obiad familijny, a o oznaczonej godzinie Jego Ces. Mość opuścił obóz, udając się do Aradu. Dla pożegnania Najj. Pana przybyli na dworzec kolejowy Najd. Cesarzewiczowstwo, Najdost. Arcyksiążęta Albrecht i Wilhelm, wielu dygnitarzy dwor-

skich, generałów, naczelniczy władz miejscowych i t. d. O godzinie trzy kwadrans na 6 zameldował generał-adjutant Mondel przybycie Najj. Pana. Cała droga, począwszy od zamku aż do dworca kolejowego, była formalnie natłoczona publicznością, która wyrażała na cześć Monarchy pełne zapału okrzyki. U wejścia do salonu dworskiego powitali Jego Ces. Mość Najd. Cesarzewiczowstwo i Najd. Arcyksiążęta Albrecht. Monarcha przywitał zgromadzonych, podał rękę Najd. Arcyksiężnie Stefanii i udał się na peron. Bezwzględnie potem wsiadł Naj. Pan do wagonu, a w dwie minuty później ruszył pociąg. Najd. Cesarzewiczowstwo i Najd. Arcyksiążęta powrócili do zamku. Przed wyjazdem Monarcha kazał doręczyć miejscowemu staroście 500 zł. dla rozdania tej sumy pomiędzy ubogich Brucku.

O przyjeździe Monarchy do Aradu otrzymaliśmy wczoraj następującą depeszę, którą mogliśmy umieścić tylko w części nakładu: Najj. Pan przybył tu o godzinie 5 1/2 rano. Na świętecznie przystrojonym dworcu powitały Monarchę władze wojskowe, duchowne i świeckie; tak tutaj, jak i przy wjeździe do bogato przyozdobionego miasta tłumy ludu witały Monarchę z zapalem. Na mowę burmistrza na dworcu kolei odpowiedział Najj. Pan: „Bardzo chętnie zabawię kilka dni w murach tego miasta, które tak często dawało świadectwo wiernego przywiązania. Przyjm pan Moje pozdrowienie“. Zabawiwszy krótki czas w ratuszu, udał się Najj. Pan na manewry.

Wczoraj po południu odbył się w Aradzie obiad dworski, wieczorem miasto było oświetlone. Dzisiaj będzie Monarcha obecnym na ćwiczeniach kawalerii. Jutro rano, po mszy św., Najj. Pan udzieli posłuchania 22 deputacjom, po południu zaś zwiędzi miejscowe zakłady i strzelnicę. W poniedziałek, dnia 1 września, rozpoczną się właściwe manewry.

Na wyraźne zaproszenie Najj. Pana, król Milan przybędzie dnia 6 września wieczorem do Wiednia, z kąd uda się na wielkie manewry na polach Marchii. Do boku króla, w charakterze oficerów służbowych, zostaną przdzieleni generał Ramberg i adjutant przyboczny major hr. Rosenberg, którzy wyjadą naprzeciw władcy serbskiemu do Zemlina.

P. minister wojny, hr. Bylandt, opuścił przedwczoraj obóz pod Bruckiem i udał się wprost do Wiednia. Równocześnie wyjechali do Wiednia wszyscy zagraniczni oficerowie. Wymarsz wojsk z Brucku nastąpi dnia 31 b. m.

Prezydent gabinetu hr. Taaffe udał się d. 27 b. m. do Ellischau.

Z Wiednia telegrafują do *Czasu*: Doniesienie *Pester Lloyd*, że Najd. Arcyks. Albrecht towarzyszyć będzie Najj. Panu z okazji zjazdu z carem, jest, jak zapewniają, bezasadnym wymysłem. Między różnymi wiadomościami, tyżąciami się zjazdu Monarchów, ta jest dotąd pewną, że nastąpi zjazd Najj. Cesarza Franciszka Józefa z carem — i to prawdopodobnie na ziemi rosyjskiej. Zjazd obu Monarchów uważają powszechnie za symptom ścisłego zbliżenia między obu państwami, które znajdzie swój wyraz także i w tem, że porozumienie, istniejące obecnie między reprezentantami Austro-Węgier i Rosyji na półwyspie Bałkańskim, utrwalili się na przyszłość.

Dzienniki twierdzą, iż udział cesarza Wilhelma w zjeździe Monarchów staje się skutkiem znanego wypadku, któremu uległ cesarz, nawet przy najkorzystniejszym leczeniu więcej jak problematyczny.

Z Warszawy piszą pod dniem 26 b. m. do *Pol. Corresp.*: Im bliższy jest termin przyjazdu cara Aleksandra, tem większe rozmiary przybierają środki ostrożności, zarządzane tak tutaj, jak i wzdłuż torów kolejowych, prowadzących do Warszawy i z Warszawy. Przygotowania w Skierniewicach odbywają się w wielkim stylu i dlatego zdaje się nie ulegać wątpliwości, iż car w czasie swojego pobytu w Królestwie Polskiem, najdłużej zabawi w tej miejscowości. Generał-gubernator Hurko, w osobnym komunikacie do organów policyjnych, zalecił najsurowsze przestrzeżenie przepisów pasportowych. Zarządcy domów otrzymali nakaz, aby mieli bezustannie w pogotowiu dokładny spis lokatorów, znajdujących się w poręczonych ich opiece domach. Spis ten ma zawierać nietylko nazwiska właścicieli stron, wynajmujących mieszkania, lecz i podnajmujących, tudzież zatrudnionych w warsztatach i magazynach czeladników, pomocników i terminatorów.



Dzienniki paryskie, mówiąc o rozpoczętych krokach zbrojnych przeciw Chinom, zapewniają, że pomimo wielkiego zużycia zapasów amunicji przez flotę francuską pod Fu-Czeu, nie ma obawy, żeby aż z Francji wypadło przesyłać świeże zapasy, gdyż arsenał w Sajgonie jest tak obficie zaopatrzony, że w każdej chwili może dostarczyć świeżych zapasów. Prócz tego zarządzono zaraz w pierwszej chwili, równocześnie z rozkazem kroków energicznych, nową posyłkę amunicji z arsenałów francuskich.

Pod dniem 28 b. m. donoszą z Hongkongu, że przemysłowców francuskich wydano z Kantonu. W tej samej depeście zapewniają, że Chińczycy zaczęli obwarowywać Pekin. W czerwcu miały wojska francuskie kilka utarczek krwawych w Tonkinie z bandami czarnych sztafardów, które napadały na wieś, rabując mieszkańców. Zbrojne kohorty czarnych sztafardów przebywają ciągle w okolicach górzystych, nieprzyjacielskich. Po starciu pod Bakie, panowały tak wielkie upały w tamtych okolicach, że w kolumnie pułkownika Dugenne i generała Négrier wielu żołnierzy zginęło w skutek porażenia słonecznego.

Z tegoż dnia 28 b. m. podaje *Agence Havas* depeście z Shanghai tej treści: Między Europejczykami najzupełniejszy spokój. Chińczycy przerażeni, opuszcili Shanghai i osady czarnejsze obcy w Taotai uspokajają miejscową ludność, że Francuzi nie mają w tej chwili zamiaru postępować ku Shanghai i Wosung. Chińskie władze otrzymały z Pekinu nader ważny telegram. Według pogłosek, życzą sobie Chiny pojednania z Francją.

Według *Temps*, który prostuje niektóre szczegóły dzienników angielskich o walce pod Fu-Czeu, flota francuska nie przedstawiała tam przeważającej nad chińską potęgi. Składała się ona w ogóle z 10 tylko statków, uzbrojonych w 43 działa, a największe z tych dział, 14 centymetrowe, wyrzucały pociski o wadze kalibru 22 kilogramów. Natomiast flota chińska składała się z 11 okrętów z 58 działami, daleko większego kalibru, po stronie więc chińskiej była przewaga. Dalej zapewnia *Temps*, że obecne konsulatory nie były bronione, ale rabowane przez unundurowanych po formie żołnierzy chińskich.

Według *Berl. Polit. Nachrichten*, za trzymanie się w Paryżu wojskowego pełnomocnika Chin, pułkownika Czeng-Ki-Tong, ma charakter bezwzględnie prywatny i odnosi się do rozwiązania kontraktu pomiędzy poselstwem chińskim a właścicielami hotelu d'Eylan. — O postawie angielskiej wobec operacji francuskich na Wschodzie mówią *Berl. Pol. Nachr.*, że wszelka opinia, wychodząca obecnie z Anglii o Francuzach, nosi znamiona najnieprawdopodobniejszej, zawiścią techniczną i naukową, a to dla tego, że Anglicy mniemali, iż na całym świecie mają monopol wyzyskiwania ludów obcych tylko dla swoich interesów. „Europa — kończy ten organ — poczytuje bezzasadne pretensje wyspiarskiego państwa za uciążliwą przeszkodę w postępie cywilizacyjnym, za złe międzynarodowe, które musi być bądź co bądź usunięte. Europa wie teraz, że jeżeli ją ominą ciężkie wojenne zakłócenia, to zawiązać to będzie nie Anglikom, ale światłej polityce, która doprowadziła do skutku przymierze pokojowe mocarstw europejskich. Stanowiłoby Anglii pozbawione zostało w radzie Europy wszelkiego znaczenia“.

Usiłowania gabinetu angielskiego, żeby skłonić Turcję do wspólnej interwencji wojskowej w Egipcie, nie doprowadziły do pożądanego wyniku. Z Konstantynopola donoszą, że lord Dufferin przedstawiał tureckiemu ministrowi spraw zagranicznych dwukrotnie depeście lorda Granville'a w kwestyi egipskiej. Depeście te mówią o misji lorda Northbrooka, który ma zbadać sytuację w Egipcie, ażeby zarządzić środki dla przywrócenia stosunków normalnych. Lord Granville, uznając władzę zwierzchnią sułtana, wzywa Portę dalej do współdziałania wojskowego w Sudanie. „Warunki, dodaje depešta, byłyby przedmiotem umowy obu mocarstw.“ Porta, która przewidywała ten obrót, odpowiedziała, że sułtan interweniować może w Egipcie tylko pod warunkiem odzyskania swego zupełnego władztwa zwierzchniego nad Nilem.

Z Indji donoszą także o rzeczach wcale niemiłych dla Anglii. Prasa krajowa odzywa się przeciw rządowi angielskim w tonie prowokacyjnym. Jeden z bengalskich dzienników mówi wyraźnie: „Cudzoziemcy opanowali Indje i wyzyskują kraj. Najpierwsze interesa ludności indyjskiej poświęcają się dla pomysłowości Anglików.“

## TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

**Wiedeń, 30 sierpnia. (Tel. pryw.)** Król Milan przybędzie tu zarazem z rodziną dnia 2 września. Następnego dnia odprowadzi rodzinę do Wiesbadenu i powróci 5 września do Wiednia, gdzie zajmie mieszkanie w Burgu. Przydzieleni dla towarzyszenia królowi oficerowie austriaccy udają się na przeciw króla do Zemunia (Semlin).

Dnia jutrzejszego odchodzą wojska z obozu pod Bruckiem do swoich stałych miejsc załogowych.

**Wiedeń, 30 sierpnia. (Tel. pryw.)** W Aussee, przy wstępowaniu na jedną z gór, spadł piętnastoletni książę Józef Sasko-koburski i doznał tak ciężkiego uszkodzenia, że wypadek ten zagraża jego życiu. Przytomność, którą utracił, wróciła księciu w ciągu nocy.

**Tryest, 30 sierpnia. (Tel. pryw.)** Przybywający tu z Cette parowiec angielski został poddany dwudziestodniowej kwarantanie, ponieważ w ciągu przejazdu zaszedł na statku tym jeden wypadek cholery.

**Zagrzeb, 30 sierpnia.** Sejm, po krótkiej dyskusji, załatwił przedmioty, znajdujące się na porządku dziennym.

**Berlin, 30 sierpnia.** Rząd niemiecki zakazał oficerom niemieckim wstępować do służby chińskiej na czas francusko-chińskiego zatargu. Zbudowane w Niemczech, na rachunek Chin, korwety zostały zatrzymane.

**Berlin, 30 sierpnia. (Tel. pryw.)** Wypadek doznany przez cesarza Wilhelma nie ma stanowczo żadnych niepomysłnych następstw. W postanowieniach o spotkaniu monarchów, nie zajdzie żadna zmiana.

Według doniesień z Paryża, chcą Chiny na nowo podjąć z Francją rokowania ugodowe. Tymczasem jednak faktem jest, że wojska chińskie znajdują się w pochodzie przeciw Tonkinowi. Generał Millot oczekuje ich w postawie zupełnej gotowości do boju.

**Hamburg, 30 sierpnia.** Czelnik ślusarski Boernemann, liczący lat 21, dopuścił się wczoraj rano zamachu na właściciela kantoru bankowego, Kannera, w chwili, gdy tenże sam jeden znajdował się w kancorku. Zbrodniarz ostrem narzędziem ugodził w kark swoją ofiarę. Rana nie jest śmiertelną. Wspólnik zbrojny stał na straży. Kanner rozbił szybę wystawową i począł wołać o pomoc. Złoczyńca nie miał czasu pochwyć papierów wartościowych i począł uciekać. Po silnym oporze został schwyty i ubezwładniony, zanim potrafił uczynić użytek z broni. Boernemann przebywał ostatnimi czasy w Szlezwig-Holsztynie, w Danii i Ameryce.

**Bruksela, 30 sierpnia.** Dnia 7 września odbędzie się manifestacja klerykałna w tych samych warunkach, pod jakimi zezwolono na manifestację liberalną, zapowiedzianą na 31 sierpnia.

**Paryż, 30go sierpnia.** Generał Millot donosi o ruchu wojsk chińskich w kierunku granicy nad jeziorem Quan, dodając przytem, iż ruch ten nie budzi obawy, aby nieprzyjaciel odważył się na poważny atak.

Rząd francuski nie otrzymał dotychczas żadnych reklamacyj lub uwag ze strony mocarstw. Większa część posłów w Pekinie zawiadomiła chiński urząd spraw zagranicznych (czungliamen), iż prawdopodobnie nie może liczyć na pośrednictwo.

**Paryż, 30 sierpnia.** Do *Agence Havas* telegrafują z Szangai pod d. 29 b. m.: Ostatnie forty Kimpal zostały wczoraj wieczorem zburzone. Sądzą, iż flota francuska opuściła

dzisiaj rzekę Min i udała się prawdopodobnie w kierunku Yang-cze-kiang. **Paryż, 30 sierpnia.** *Temps* przypuszcza, iż od czasu bombardowania Fu-Czeu stronnictwo wojenne w Pekinie utraciło wpływ pierwotny.

**Paryż, 30 sierpnia. (Tel. pryw.)** Dzienniki paryskie odzywają się z rozjątrzeniem przeciw Anglii i przemawiają za tem, aby Francya w akcyi przeciw Chinom działała w porozumieniu z Niemcami.

**Paryż, 30 sierpnia. (Tel. pryw.)** Podróż ambasadora francuskiego barona Courcelles do Warziny miała na celu, oprócz kwestyi egipskiej i Kongo, także kwestyę chińską; pośrednictwem Rossy miało być także przedmiotem rozmowy.

**Rzym, 30 sierpnia. (Tel. pryw.)** *Diritto* poczytuje postępowanie Francji przeciw Chinom za przeciwne prawom międzynarodowym, ponieważ Francya podjęła operacje wojenne, bez poprzedniego wypowiedzenia wojny.

**Sofia, 30 sierpnia. (Tel. pryw.)** Wydalony z Belgradu Peko Pawłowicz przybył do Sofii i chce się jako Bułgar naturalizować.

### Telegrafowany kurs wiedeński

Wiedeń, dnia 29 sierpnia 1884, godz. 1 min. 45. Alp. Tow. gór. 57.90, Węg. akcyje kredyt. 299.75 Akcyje anglo-austr. 104.75, Akcyje banku Union 95.—, Akcyje kolei Karola Ludwika 263.75, Akcyje kolei północnej 235.50, Akcyje kolei południowej 146.60, Akcyje kolei Alfd. 178.—, Akcyje kolei Elzbiety 301.80, akcyje kolei Lwowsko-Czernowieckiej 190.75, Akcyje kolei węg. północno-wschodniej 165.—, Wiedeńskie losy 125.—, Akcyje kolei Rudolfa —, Akcyje kolei Albrechta —, Węgierskie obligacje państw. w złocie 101.50, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne 101.—, Losy regulacyi Cisy 115.80, Losy tureckie 21.—, Węgierska renta 91.80, Akcyje banku związkowego 104.25, Akcyje banku obrotowego —, Akcyje kolei węgiersko-galicyjskiej —, Akcyje kolei państwowej —, Rubel papierowy 1.3—, Węgierskie losy 114.50, Marka niemiecka —, Uspokojenie pomyślnie

Wiedeń, 30 sierpnia 1884 r., godzina 10 min. 36. Akcyje kredytowe 300.40, Anglo-Austr. 105.25, Unionbank 95.60, Kolej Karola Ludwika 270.—, Południowa 147.50, Renta papierowa —, Galic. listy zastawne —, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne —, Galicyjski bank austriacki —, Losy z r. 1883 107.75, Napoleondor 9.66 —, Rubel papierowy 1.33/4 —, Uspokojenie wyczekujące.

**Telegramy zbożowe z dnia 29 sierpnia.** Wiedeń: Pszenica za 100 kilogram. 7.75 do 9.50 zł. żyto — do — zł., jęczmień — do — zł., kukurudza — do — zł., owies — do — zł., okowita per 1000 litr procent 37.75 do 38 — zł. Buda-Peszt: Pszenica 100 kilogr. (na jesień) 7.89 do 7.91 zł., rzepak (sierpień-wrzesień) — do 11.75 zł. Berlin: Pszenica żółta (na sierpień) 46 — m. żyto — m., spirytus 48.75, olej rzepakowy 50.60 m. Szczecin: Pszenica — rzepak — Paryż: maki 159 kilgr. 43.50 fr., olej rzepakowy — fr., spirytus — fr. Wrocław: Pszenica —, żyto —, owies —, spirytus —, kukurudza —, Kolonia: Pszenica —

W czwartek hr. S. arbka.

W sobotę d. 30 sierpnia 1884.

## CARMEN

opera w 4 aktach, słowa Henryka Meilhac'a i Ludwika Halévy, — muz. Jerzego Bizet'a. Reżyser p. T. Skalski kapelmistrz p. H. Jarecki.

O S O B Y:

Carmen	pni Boeska
Don José, sierżant	p. Alma
Escamillo, toreador	p. Kone-wicz
Zuniga, oficer	p. Guberski
Moraës, sierżant	p. Lomiński
Micuela, dziewczyna wiejska	pni Skalska
Dancario	p. Kiezman
Remendado	p. Wojnowski
Frasuita	pni Kasprowiczowa
Marcédès	pna Izakówna

Żołnierze, cyganie, cyganki, przemytnicy, robotnicy cygar. Lud chłopcy. — Rze z dzieje się w Hiszpanii w roku 1820.

Początek o godzinie w pół do 8 wieczorem.

### Spostrzeżenia meteorologiczne.

Z obserwatoryum c. k. Uniwersytetu we Lwowie) z dnia 30 sierpnia 1884.  
Barometr 735.44mm. przy temp. 0 C. Psychrometr suchy 10.4 C. Psychrometr wilgotny 9.3 C. Prężność pary 8.1mm. Wilgość 87%. Zachmurzenie 10. Wiatr SW1. Ozon 6.  
Temperatura powietrza 8.3°R.

Barometr stoi w mierze.  
Stan barometru nad poziomem morza 760.64mm.  
Najwyższa temperatura dnia wczorajszego 15.1°C.  
Najniższa temperatura w nocy 8.1 C.  
Ilość opadu mierzonego o 7 g. 0.0mm.

### Z obserwatoryum c. k. Szkoły politechnicznej we Lwowie.

$\varphi = 49^{\circ}50'$   $\lambda = 41^{\circ}41'$  w. = 340<sup>m</sup>.5.  
Dla 31 sierpnia 1884  
 $E. = 0^m 2.55$   $\Theta_0 = 10^h 40^m 0.5^s$   
Zaenód słońca 30go sierpnia o 6h. 46m., 0; wschód o 17h. 14m., 9.

W sierpniu nastąpi pełnia księżyca 6d 12h 42m 8; ostatnia kwadra 13i 16h 44m, 2; now 20d 11h 30m, 2; pierwsza kwadra 28i 5h 18m, 0.  
Księżyc będzie w punkcie przysięmym (Perigeum) 16d 6h, 5, w punkcie odziennym (Apogeum) 28d 12h, 5.

Równanie czasu będzie ciągle dodatnie, w skutek czego zegary zwykłe wyprzedzać będą zegary słoneczne o ilość E. w prawdziwe południe.  
Stan średni barometru zredukowany do poziomu Adryatyku, jest na sierpnie dla Lwowa 762,3mm, stan średni termometru 17°C.

### Spostrzeżenia meteorologiczne.

29 sierpnia 1884.	2h	9h	19h
Stan barometru w milimetr.	731.35	731.29	731.25
Stan termometru suchego w st. Cels.	13.6	9.7	9.5
Stan termometru wilgotnego w st. Cels.	9.2	8.4	8.4
Prężność pary w powietrzu w milimetr.	6.8	7.8	7.4
Wilgotność powietrza względna w %.	53	83	86
Stan nieba.	9	1	9
Kierunek wiatru.	n.	ws.	sw.
Moc wiatru.	1	1	1
Ilość opadu mierzonego do 2h 11, mm., deszcz.			
Najwyższa temperatura w ciągu dnia, odczytana o 9h. 13.6			
Najniższa temperatura w ciągu dnia, odczytana o 9h. 7.5			
Elektryczność powietrza, woltów	390	500	290

(N. B. 30/8 1884 od 12h w połud. do 12h połud. 31/8).  
Przy niepewnym kierunku wiatru, i temperaturze niższej od średniej sierpnia, stan nieba zmienny, powietrze jeszcze wilgotne, pogoda możliwa.

Najlepsza woda do picia podczas epidemii.

154 23—36

**MATTONIEGO**  
**GISSHÜBLER**  
alkaliczna woda mineralna  
**SZCZAWIOWA**  
napój oszeźwiający stołowy,  
skuteczny bardzo na kaszel w chorobach  
sztyl katarach żołądka i pęcherza.  
Henryk Mattoni, Karlsbad i Wieden.

### Pociągi kolejowe.

Od 20 maja 1884.  
podług zegara lwowskiego  
**Odchodzą ze Lwowa:**  
**Do Czerniowca:** o godz. 6 min. 30 rano pociąg pospieszny, o godz. 12 min. 15 po południu i o godzinie 11 min. 10 w nocy pociąg mieszany.  
**Do Podwoleczysk:** z głównego dworca o godz. 5 min. 56 rano pociąg pospieszny, o godz. 5 min. 42 po poł. pociąg kuryerski, o godz. 12 min. 31 po poł. i o godz. 10 min. 27 wieczór pociąg mieszany.  
**Do Stanisławowa na Stryj:** rano o godz. 7 min. 5 pociąg mieszany, wieczór o godz. 7 min. 10 pociąg omnibusowy i o godz. 1 min. 25 po poł. pociąg lokalny Lwów-Stryj.  
**Do Krakowa:** o godzin. 10 min. 46 wieczór pociąg pospieszny, o godz. 4 min. 5 rano pociąg osobowy, o godz. 1 7 po poł. pociąg kuryerski, o godz. 5 min. 3 po poł. pociąg mieszany.  
**Do Podwoleczysk, z dworca Podzamecz:** o godz. 6 min. 6 rano pociąg pospieszny, o godz. 12 min. 57 po południu i o godz. 10 min. 56 wieczór pociąg mieszany.

### Zaproszenie do przedpłaty.

Przedpłata na „Gazetę Lwowską“ wynosi półrocznie (od 1 lipca do końca grudnia) w miejscu 6 zł., pocztą 8 zł.; ćwierćrocznie (od 1 lipca do końca września) w miejscu 3 zł., pocztą 4 zł.; miesięcznie (od 1 do końca każdego miesiąca) w miejscu 1 zł., pocztą 1 zł. 35 ct.



Przychodzą do Lwowa:

Z Podwoleczysk: na dworzec Podzamcze o godz. 10 min. 13 wieczór pociąg pospieszny, o godz. 2 min. 28 rano i o godz. 3 min. 42 po południu pociąg mieszany.

o godz. 8 min. 32 pociąg mieszany i o godz. 10 min. 56 przed poł. pociąg lokalny Stryj-Lwów.

Cennik lwowskiej izby handlowej i przemysłowej. Lwów dnia 29 sierpnia 1884.

Table with columns for 'płaca żądają walutą austr.', 'złr. et.', 'złr. et.'. Sections include: 1. Akcje za sztukę, 2. Listy zast. za 10 zł., 3. Listy dłużne za 100 zł., 4. Obligacje, 5. Losy miasta Krakowa, 6. Monety.

Kurs giełdy wiedeńskiej z dnia 26 sierpnia 1884

Table with columns for 'płaca żądają', 'złr. et.', 'złr. et.'. Sections include: 1. Dług państwa, 2. Obligacje, 3. Akcje, 4. Losy.

i o godz. 4 min. 10 po południu pociąg mieszany. Przyjechali do Lwowa dnia 30go sierpnia 1884

Table with columns for 'płaca żądają', 'złr. et.', 'złr. et.'. Sections include: 4. Listy zastawne losowane, 5. Obligacje z prawem pierwszeństwa, 6. Losy.

Bachert z Bremen. Hotel Warszawski Pp. W. Hanusz z Dobrzaniec. Dr. S. Orzakiewicz ze Sokołowa. E. Klemensiewicz z Borszczowa.

Table with columns for 'płaca żądają', 'złr. et.', 'złr. et.'. Sections include: 7. Weksle, Kurs złota, Bank krajowy.

Bozmaite obwieszczenia.

L. 11631. (5454 3-3) C. k. sąd obwodowy w Tarnowie zawiadamia niewiadomego z miejsca pobytu egzekuta Fabusa Lingelheima, że w sprawie egzekucyjnej Nusea Trauma przeciwko niemu o zapłatę sumy 72 złr. 19 et., wydaną została uchwała z dnia 10 lipca 1884 l. 9694, przyjmująca do sądu protokół egzekucyjnego zajęcia i oszacowania ruchomości, doręczonego ustanowionemu kuratorowi adw. drowi Stojałowskiemu, ze substytucją adw. dra Pietrzyckiego.

Bernsteina, że celem doręczenia mu tusąd. nakazu zapłaty z 25 sierpnia 1884 l. 39493, którym Manesowi Bernstein polecono, jako zyrantowi wekslu z daty Lwów 27 lutego 1884, aby sumę wekslową 152 zł. 47 et. z przynależnościami, c. k. uprz. gal. Bankowi hipotecznemu we Lwowie w trzech dniach zapłacił, ustanowiono dla niego kuratora adw. dr. Sokala, z substytucją adw. dr. Standa i wzywa go, aby w należyłym czasie ustanowionemu kuratorowi swoje środki obronne udzielił, lub swego pełnomocnika sądowi wymienił.

a) realność pod lk. 59 1/4 w Buczaczu położona, Nicefora Jawnego własna i b) realność pod lk. 121 1/4 a raczej 145 1/4 Szegorza i Jeryny Jawnych własna, celem ściągnięcia pretensyi masy rozbiorowej Towarzystwa kredyt. miejsk. we Lwowie w kwocie 50 złr. a. w. z pn.

14 listopada 1884 zawsze o godzinie 10 rano sprzedawac będzie przez publiczną licytację realność pod nr. k. 20 w Tyśmienicy, na stanisławowskim przedmieściu położoną Pawłowi Perebijnemu własną na 60 złr. ocenioną, celem wydobycia pretensyi Towarzystwa kasy zaliczkowej „Wiara“ w Tyśmienicy w kwocie 60 złr. z pn. z tem, że przy trzecim terminie realność ta też poniżej ceny szacunkowej kupioną być może.



# Licytacje.

L. 7185. (5509 2-3)  
Gorlicki sąd powiatowy oznajmia niniejszem że w dniu 17 października 1884, i dnia 19 listopada 1884, każdym razem o 10 rano odbędzie się egzekucyjna sprzedaż przez publiczną licytację realności pod l. k. nr. 25 w Gorlicach położonej liczbą wykazu hipotecznego 18 objętej C. Blumenkranzowej własnej na zaspokojenie wierzytelności gminy Gorlice w ilości 3909 złr. z przynależnościami.  
Cenę wywołania będzie wartość szacunkowa 7570 złr. w. a.  
Wadyum wynosi 757 złr. w. a.  
Ewentualnie do ułożenia lepszych warunków licytacyjnych wyznaczonym jest termin audyencyonalny na dzień 24 listopada 1884, o 9 rano.  
Wykaz hipoteczny, akt oszacowania i resztę warunków licytacyjnych przejrzeć można w registraturze pomienionego sądu.  
Kuratorem niewiadomych wierzycieli hipotecznych ustanowionym jest dr. Czesław Słeczkowski adwokat w Gorlicach.  
C. k. sąd powiatowy.  
Gorlice, dnia 23 lipca 1884.

L. 3006. (5580 2-3)  
Dnia 30 września, 4 listopada i 2 grudnia 1884. o 10 rano odbędzie się celem zaspokojenia sumy 53 złr. w. a. zpn. Zarządowi browaru w Słotwinie od Markusa Tischa należącej się publiczna egzekucyjna sprzedaż sumy 2000 złr. z 6proc. odsetkami od 2 września 1872 bieżącymi i kosztami 4 złr. 53 cent. 5 złr. 87 cent. zainstalowanej na rzecz dłużnika Markusa Tischa w poz. 5 karty ciężarów realności wyk. hip. 27 gminy Siercza Klasno objętej Gołdy Tisch i Gustawa Rittermana własnej  
Cena wywołania 3270 złr. Wadyum 327 złr. w. a. Wyciąg hipoteczny i warunki licytacyjne przeglądać można w registraturze.  
Równocześnie zawiadamia się z miejsca pobytu niewiadomego Gustawa Rittermana iż w powyższej sprawie ustanowiono dla niego kuratora ad actum w osobie p. Romana Madeyskiego, zastępcę c. k. notariusza w Brzesku.  
C. k. sąd powiatowy.  
Brzesko, dnia 30 maja 1884.

L. 7127. (5566 2-3)  
C. k. sąd powiatowy w Kosowie zawiadamia chęć kupienia mających, że w sprawie Herscha Pfana przeciw Janowi i Annie Pruchnickim o 180 zł. i 150 zł. z pn. odbędzie się przymusowa sprzedaż realności wykaz. hip. l. 514 księgi gruntowej dla starego Kosowa objętej w terminach a to dnia 30 września, 28 października i 25 listopada 1884 zawsze o godzinie 10 rano z tem, że na powyższych 2 terminach tylko za cenę szacunkową 140 zł. lub wyżej w terminie ostatnim i niżej takowej sprzedana zostanie.  
Akt oszacowania, wyciąg tabularny tudzież warunki licytacyjne wolno przejrzeć w ts. registraturze Kuratorem niewiadomych wierzycieli ustanowiony Piotr Tomiak ze starego Kosowa.  
C. k. sąd powiatowy.  
Kosów, 20 lipca 1884.

L. 2259. (5565 2-3)  
W dniach 30 września, 3 listopada i 3 grudnia 1884 zawsze o 10 rano odbędzie się celem ściągnięcia wierzytelności Berka Mandelbauma w kwocie 9 złr. 50 ct. z pn. publiczną licytacją 1/4 części realności masy spadkowej Jędrzeja Grabosia pod lhw. 157 w Porębie położonej i rozpisuje się licytację tę w myśl odnośnych przepisów w 3 terminach. Cena wywołania 50 zł., wadyum 5 zł. Resztę warunków w sądzie przejrzeć można.  
C. k. sąd powiatowy.  
Krzyszowice, 9 kwietnia 1884.

L. 4975. (5564 2-3)  
W dniach 30 września, 3go listopada 1884 zawsze o 10 rano odbędzie się celem ściągnięcia wierzytelności Sary Feigel Landau w kwocie 50 zł. z pn. publiczną licytacją realności Franciszka Bajora pod lhw. 57 w Zalesiu położonej i rozpisuje się licytację tę w myśl odnośnych przepisów w 2 terminach. Cena wywołania 481 złr. 40 ct. wadyum 48 złr. 70 ct. Resztę warunków w sądzie przejrzeć można.  
C. k. sąd powiatowy.  
Krzyszowice, 19 lipca 1884.

L. 4909. (5586 2-3)  
C. k. sąd powiatowy w Mościskach ogłasza, że dnia 29 sierpnia i 30 września 1884 każdym razem o godzinie 10tej przed południem odbędzie się w sądzie publiczna sprzedaż nietabularnej realności pod lk. 56 sub. 12 w Tamanowicach położonej Michała Romana własnej na zaspokojenie pretensyi zakładu kredyt. włościań. w kwocie 187 zł. 51 ct. a. w. zpn. z dołożeniem, że na tych terminach realność ta tylko powyżej lub za cenę szacunkową sprzedana zostanie w prze-

ciwnym razie na ostatnim terminie za porozumieniem wierzycieli lepsze warunki licytacyjne ułożone zostaną. Cena szacunkowa i wywołania wynosi 350 zł. zakład 35 zł.  
Protokół zastawniczego opisanie i oszacowania wraz z warunkami licytacyjnymi przejrzeć można w sądzie.  
Dla niewiadomych wierzycieli kuratorem ustanawia się tutejszego notariusza Wiktora Krókowskięgo.  
C. k. sąd powiatowy  
Mościska, 14 lipca 1884.

L. 5281. (5561 2-3)  
Dnia 30 września 1884 o 10 rano, odbędzie się publiczna sprzedaż realności pod lk. 168 w Iwkowy wyk. hip. l. 168 ks. gr. gm. Iwkowa objętej Mateusza Szota własnej na rzecz zakładu kredyt. włościańskiego we Lwowie celem zaspokojenia sumy 78 zł 88 ct. aw. zpn. Cena wywołania 200 zł. a. w. wadyum 20 zł. aw. Wyciąg hipoteczny i warunki licytacyjne przeglądać można w registraturze.  
C. k. sąd powiatowy.  
Brzesko, dnia 17 czerwca 1884.

L. 3253. (5581 2-3)  
Dnia 3 września, 1 października i 5go listopada 1884 o 10 godzinie rano przeprowadzi sąd przymusową sprzedaż realności Maryi i Józefa Badyrków pod nr. 167 sub. 15 w Uluczu ciała tabularnego niestanowiącej na rzecz zakładu kredyt. włościańskiego pto 95 zł. 92 ct.  
Cena wywołania 200 złr., wadyum 20 zł. Bliższe warunki przejrzeć moż a w tusałowej registraturze.  
C. k. sąd powiatowy  
Bireza, 8 lipca 1884.

L. 10563. (5589 2-3)  
C. k. sąd powiatowy w Podhajcach podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że celem zaspokojenia pięciu rat po 18 złr. 57 ct. wa. i resztującego kapitału w kwocie 285 złr. 43 ct. w. a. z pn. odbędzie się na rzecz sk. uprzyw. galic. Zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie w tutejszym sądzie w dwóch terminach dnia 2 września i 30 września 1884 każdym razem o godzinie 10 przed południem egzekucyjna licytacja realności dłużnika Onufrego Bedziś pod lk. 48 w Kotuzowie położonej ciała hipotecznego niestanowiącej. Cena wywołania wynosi 350 zł., wadyum 35 zł. wa.  
Gdyby ani na pierwszym ani na drugim terminie nie osiągnięto ceny kupna do równywiającej cenie szacunkowej natenczas w celu ułożenia lepszych warunków, wyznacza się termin na dzień 15go października 1884 o 10ej godzinie z rana, z tem dołożeniem, że niestanowiącej do większości głosów stawających dolicezeni będą.  
O czem się strony interesowane, zaś tych wierzycieli którzyby uchwalą niniejsza doręczoną być nie mogła, na ręce ustanowionego kuratora p. Piotra Kurysia w Podhajcach zawiadamia.  
C. k. sąd powiatowy  
Podhajce, dnia 29 grudnia 1883.

L. 2225. (5584 2-3)  
W c. k. sądzie powiatowym w Dolinie odbędzie się dnia 4 września, 2 października i 6 listopada 1884 zawsze o godzinie 10 przed południem przymusowa licytacja opisanych w protokole z 14 lipca 1883 l. 5652 dwóch kawałków gruntu Kopań zwanego należącego do realności nk. 483/63 w Dolinie małżonków Oleksy i Maryi Hrycajów własnej, ciała tabularnego niestanowiącej na rzecz Jerzego Regnera celem ściągnięcia sumy 200 zł. wa. zpn.  
Cenę wywołania stanowi wartość szacunkowa 500 zł. wadyum 50 zł. Dalsze warunki i akt oszacowania przejrzeć można w registraturze.  
C. k. sąd powiatowy  
Dolina, 23 czerwca 1884.

L. 18245. (5554 2-3)  
C. k. sąd krajowy rozpisuje celem zaspokojenia należącej się krakowskiej kasie oszczędności od Józefa Drozdowskiego sumy 8000 złr. aw. z pn. do przymusowej sprzedaży realności w Krakowie pod nr. 171 dz. V położonej, według ks. gł. wyk. dod. do gm. VIII. pag. 309 n. 1 haer. na imię dłużnika Józefa Drozdowskiego zapisanej, termin na dzień 20 października 1884 o godzinie 10 z rana w c. k. sądzie krajowym w Krakowie odbyć się mający pod następującymi warunkami: Za cenę wywołania ustanawia się wartość szacunkową 14.764 zł. 60 cent., jednak realność ta na powyższym terminie także niżej ceny szacunkowej, a nawet za jakkolwiek bądź cenę szacunkową będzie Każdy chęć kupna mający winien przed rozpoczęciem licytacji złożyć do rąk komisji licytacyjnej jako wadyum 1/20 części ceny szacunkowej t. j. kwotę 738 złr. Resztę warunków licytacyjnych, akt oszacowania i wykaz hipoteczny przejrzeć można w registraturze c. k. sądu krajowego w Krakowie. O tem zawiadamia się wiadomych wierzycieli tabularnych, zaś niewiadomych

z imienia i miejsca pobytu, którzyby możliwie po dniu 18go października 1880, jako dniu wystawienia wyciągu hipotecznego do hipoteki weszli, lub którzyby uchwała niniejsza z jakichbądź powodów doręczoną być nie mogła, do rąk kuratora adw. dr. Eibenschützta, z podstawieniem adw. dr. Kaufmanna Kraków. 1 sierpnia 1884.

L. 6226. (5484 2-3)  
Sąd powiatowy w Gorlicach ogłasza, że na zaspokojenie pretensyi Towarzystwa zaliczkowego w Gorlicach w sumie 250 złr. z pn., w gmachu jego odbędzie się egzekucyjna sprzedaż przez publiczną licytację realności pod n. k. 69 w Bartnem położonej, wyk. hip. l. 68 objętej, Mikołaja Orzeńskiego własnej, w dniu 14 października, 14 listopada i 16 grdnia 1884, każdym razem o godz. 10 rano.  
Cenę wywołania stanowi będzie wartość szacunkowa 750 złr. a. w.  
Wadyum wynosi 75 złr.  
Resztę warunków licytacyjnych, akt oszacowania i wyciąg hipoteczny, przejrzeć można w registraturze tegoż sądu.  
Ewentualnie do ułożenia lepszych warunków licytacyjnych, wyznaczonym jest termin po dzień 22 grudnia 1884 o 9 rano. Kuratorem niewiadomych wierzycieli ustanawia się dra Józefa Radomyskiego adw. w Gorlicach.  
C. k. sąd powiatowy.  
Gorlice, dnia 9 lipca 1884.

L. 4502. (5577 2-3)  
W dniach 27 października, 24 listopada i 23 grudnia 1884 o godz. 10 rano, odbędzie się w tut. sądzie przymusowa sprzedaż reanoci niehipotecznej, w Rzekach pod lk. 54 położonej, dłużników Tomasza i Maryanny Balonów własnej, na zaspokojenie pretensyi Aleksandra Konopki w kwocie 83 złr. w. a. z pn. z tem, że na pierwszych dwóch terminach realność ta za cenę szacunkową lub wyżej niej, zaś na trzecim także niżej tejże sprzedana będzie.  
Cena szacunkowa 520 złr.  
Wadyum 10 proc.  
Reszta warunków w tut. registraturze.  
Kuratorem niewiadomych wierzycieli jest adw. dr. Iwański z substytucją adw. dra Daniela w Wadowicach.  
Ne wypadek sprzedaży realności w Rzekach pod l. k. 54 położonej, wyznacza się termin w tut. sądzie do wykazania należności i prawa pierwszeństwa do ceny kupna na dzień 12 stycznia 1885 o godz. 10 rano, na który wszystkich wierzycieli, którzy prawo zastawu na powyższej realności uzyskali, wzywa się pod rygorem, że w razie, jeżeliby na terminie nie stanęli i wierzytelności swych nie likwidowali, wierzytelności te, w tabeli płatniczej jako nielikwidowane, umieszczone nie będą.  
C. k. sąd powiatowy.  
Andrychów, 26 lipca 1884.

L. 12012. (5592 2-3)  
C. k. sąd powiatowy w Podhajcach ogłasza, że na zaspokojenie pretensyi galic. Zakładu kredyt. ziemsk. w Krakowie w kwocie 200 złr. w. a. z pn., odbędzie się w sądzie tut. egzekucyjna sprzedaż realności Antoniego i Maryi Holowińskich, pod l. k. 276 rep. 46 i 133 w Podhajcach i Siółku położonej, ciała tabularnego niestanowiącej, w drodze publicznej licytacji w dniu 25 września 1884 o godz. 10 z rana przy którym to terminie realność ta za jakąkolwiek bądź cenę najwięcej ofiarującemu sprzedana zostanie.  
Cenę wywołania stanowi kwota 960 złr. Wadyum wynosi 96 złr.  
Resztę warunków licytacyjnych i protokół zastawniczego opisanie, przejrzeć można w tut. registraturze.  
C. k. sąd powiatowy.  
Podhajce, 10 stycznia 1884.

L. 5853. (5582 2-3)  
C. k. sąd powiatowy w Dobromilu ogłasza, że na zaspokojenie wierzytelności Zakładu kredyt. wósc przeciw masie spadkowej po Walku Sikorskim w kwocie 331 złr. 69 ct., w dniach 13 października, 17 listopada i 23 grudnia 1884, publiczną licytacją realności pod l. 26/45 w Grabownicy położonej, każdym razem o godz. 10 rano w kancelaryi tut. sądu z ceną wywołania 350 złr., a zakładem 35 złr. przeprowadzoną będzie.  
Tylko na trzecim terminie nastąpi sprzedaż poniżej ceny szacunkowej.  
Nabywca obowiązany będzie całą cenę kupna w 30 dniach po prawomocności licytacji złożyć.  
Resztę warunków wolno w tut. sądzie registraturze przeglądać.  
Kuratorem wierzycieli ustanowiono Antoniego Rientera z Dobromila.  
Dobromil, dnia 18 lipca 1884.

L. 3765. (5539 2-3)  
Ces. król. sąd powiatowy w Leżajsku ogłasza, iż celem zaspokojenia należności nieletnich spadkobierców Mortki Wanga w

kwocie 89 zł. wa. zpn. odbędzie się w gmachu sądowym w dniach 3 października 4 listopada i 5 grudnia 1884 godzinie 10 rano egzekucyjna licytacja realności l. 31 w Dembnie Pańka Machno własnej, cena wywołania 395 zł., wadyum 40 złr. Resztę warunków licytacyjnych przejrzeć można w registraturze, ewentualnie do ułożenia lepszych warunków licytacyjnych wzywa się wierzycieli i strony na termin dnia 16go grudnia 1884 godzinę 10 rano. Kuratorem wierzycieli hipotecznych jest Karol Prochaska notaryusz Leżajski.  
Leżajsk, 12 sierpnia 1884.

L. 6498. (5562 2-3)  
C. k. sąd powiatowy w Dobromilu ogłasza, że na zaspokojenie wierzytelności Leiby Weniga przeciw Jewee Kuszej i nieletnich po Michale Derkaczu w kwocie 25 zł. w dniach 15 września, 20 października i 24 listopada 1884 publiczną sprzedaż realności pod l. 26 w Komarowicach położonej każdym razem o godz. 10 rano w kancelaryi tut. sądu z ceną wywołania 770 złr. a zakładem 77 złr. przeprowadzoną będzie tylko na trzecim terminie nastąpi sprzedaż poniżej ceny szacunkowej. Nabywca obowiązany będzie połowę ceny kupna zaraz po licytacji złożyć. Reszta warunków wolno w tut. sądzie registraturze przeglądać.  
Kuratorem wierzycieli ustanowiono Antoniego Rientera z Dobromila.  
Dobromil, dnia 9 sierpnia 1884.

L. 3548. (5563 2-3)  
W dniach 30 września i 3 listopada 1884, zawsze o 10 rano odbędzie się celem ściągnięcia wierzytelności Chaima Landau w kwocie 295 zł. zpn. publiczną licytacją realności Wincentego Bigaja pod lhw. 6 w Zbiku położonej i rozpisuje się licytację tę w myśl odnośnych przepisów w 2 terminach ztem, że realność ta na tych terminach tylko za lub wyżej ceny szacunkowej sprzedana będzie.  
Cena wywołania 1025 złr. wadyum 102 złr. 50 cent. w. a.  
Resztę warunków w sądzie przejrzeć można.  
C. k. sąd powiatowy.  
Krzyszowice, 31 maja 1884.

L. 3924. (5537 2-3)  
Ces. król. sąd powiatowy w Grybowie przedsięwzięcie w dniach 27 października, 28 listopada i 30 grudnia 1884 każdym razem o godzinie 10 rano publiczną licytacją sprzedaż połowy realności pod nk. 46 i gruntu w Grybowie wyk. hip. l. 128 i 131 objętych na zaspokojenie pretensyi Tekli Ożgowej; 100 złr. z pn. Cena wywołania 900 złr., wadyum 140 złr. Bliższe warunki do przejżenia w sądzie.  
Grybów, dnia 20 sierpnia 1884.

L. 2236. (5567 3-3)  
C. k. sąd powiatowy w Podgórzu podaje do wiadomości, iż celem zaspokojenia wierzytelności Józefa Birnbauma w sumie 3.000 złr. z pn. odbędzie się przymusowa publiczna sprzedaż realności pod lk. 203 w Podgórzu położonej, według księgi głównej dla gm. kat. Podgórze tom. IV l. wyk. hip. 305, dłużnika hipotecznego Jakóba Abrahamera własnej, w dwóch terminach, na dniu 22 września i 24 października 1884, każdym razem o godz. 10 rano, w zabudowaniu sądowym.  
Za cenę wywołania stanowi się wartość szacunkową w kwocie 10.862 złr. 10 cent. a. w.  
Wadyum wynosi 1.087 złr. a. w.  
Resztę warunków licytacyjnych, tudzież akt oszacowania i wyciąg hipoteczny przejrzeć można w registraturze sądowej.  
Podgórze, dnia 30 czerwca 1884.

L. 36546. (5550 3-3)  
C. k. sąd krajowy we Lwowie ogłasza, że w sali rozpraw tegoż sądu w celu zaspokojenia pretensyi dr. Eugeniusza Mironowicza 200 zł. zpn. odbędzie się dnia 25 września i 30 października 1884 każdym razem o godzinie 10 przed południem przymusowa licytacja do Ter-sy Izdebskiej i masy spadkowej Antoniego Izdebskiego wedle dom. 60 pag. 156 n. 15 pag 157 n. 17 i pag. 158 n. 19 haer. należącej realności pod l. 395/4 we Lwowie położonej, na których terminach realność ta tylko wyżej ceny wywołania 30.253 zł. 39 ct. lub przynajmniej za tę cenę sprzedana zostanie, że jako wadyum kwota 3025 złr. 34 ct. złożoną być ma, akt oszacowania i warunki licytacyjne w registraturze sądowej przejrzeć lub odpisać wolno, nareszcie, że dla wszystkich wierzycieli, którzyby po wydaniu wyciągu tabularnego to jest po dniu 30 lipca 1884 rzeczowe prawa na wspomnianej realności nabyli, lub którzyby uchwały sądowe niniejszej sprawy egzekucyjnej dotyczące z jakiegobądź powodu doręczone być nie mogły, adw. dr. Pomianowski kuratorem a jego zastępcą adw. dr. Bliżński mianowany został.  
Lwów, dnia 16 sierpnia 1884.



# Księgi gruntowe.

8

L. 15181.

(5022 1-3)

C. k. wyższy Sąd krajowy we Lwowie podaje niniejszem do wiadomości, że projekt nowych ksiąg gruntowych, według ustawy z dnia 20 marca 1874 l. 29 Dz. u. kr. wygotowany, dla następujących posiadłości tabularnych i gminnych od dnia 1 września 1884 za nową księgę gruntową uważanym być ma.

## I. Dla majątności tabularnych:

L. p.	Majątność tabularna	położona		L. p.	Majątność tabularna	położona	
		w gminie katastralnej	w okręgu sądu powiatowego			w gminie katastralnej	w okręgu sądu powiatowego
1	Komarów dom. 271 pag. 70 n. 34 haer.	Wolica Komarowa, z miejscow. Komarów	Sokal	70	Nazawizów	Nazawizów	Nadwórna
2	Wolica Komarowska, przylegl. do Komarów dom. 271 p. 90 n. 28 haer.			71	Kolince	Kolince	Tłumacz
3	Turka dom. 36 pag. 429 i dom. 400 p. 263 n. 24 haer.	Turka z Fatowcami	Gwoździec	72	Kolince górne	Puzniki	Tyśmienica
4	Fatowce dom. 36 pag. 433 i dom. 400 p. 286 n. 22 haer.			73	Puzniki I. część		
5	Pieruszka dom. 400 pag. 26 n. 1 haer			74	Puzniki II. część		
6	Olejowa Korolówka	Olejowa Korolówka	75	Olszanica	Olszanica	Złoty Potok	
7	Wierzbowce	Wierzbowce	76	Sokołów	Sokołów		
8	Tyszkowce	Tyszkowce	77	Turyleze pod nazwą „medietas“ Turyleze“ dom. 45 pag. 357	Turyleze	Borszczów	
9	Antonówka		78	Turyleze pod nazwą „Sortes Turyleze“ (d. 76 p. 51)	Trójca		
10	Kamionka wielka (miasto) dom. 46 p. 199	Kamionka wielka z Dobrowódką	m. del. Kęłomyja	79	Trójca		
11	Dobrowódka dom. 57 pag. 396			80	Berezanka mała, przyległość do dóbr Skała	Berezanka	
12	Kamionka wielka (miasto) dom. 46 n. 195			81	Kusztyn także Gustynek, przyległość do dóbr Skała	Gustynek	
13	Jaworów	Jaworów	Kossów	82	Słobódka Turylecka	Słobódka Turylecka	
14	Rożen mały	Rożen mały	Kuty	83	Luka mała	Luka mała	Grzymałów
15	Obertyn miasto dom. 290 p. 234	Obertyn	Obertyn	84	Horodnica	Horodnica	Husiatyn
16	Obertyn część Obertyńszczyzna dom. 400 p. 441			85	Horodnica		
17	Obertyn część Gęsiorowszczyzna dom. 163 p. 284			86	Wojewodyńce		
18	Obertyn część Bienieszczyzna dom. 400 p. 60			87	Jezierzyńska		
19	Obertyn wieś dom. 290 p. 254	Obertyn i Bałahorówka		88	Hoszczanka	Hoszczanka	Nowesioło
20	Bałahorówka dom. 12 pag. 371	Bałahorówka		89	Rozyska	Rozyska i Turówka	Skałat
21	Berezów niżny	Berezów niżny		90	Chwaszczówka czyli Faszczówka	Faszczówka i Luka mała	Skałat i Grzymałów
22	Akreszora vel Szeszora	Akreszory		91	Turówka (dom. 29 pag. 243)	Turówka	Skałat
23	Tekucza dom. 38 pag. 63	Tekucza z przysiółkiem Bania świrska	Peczeniżyn	92	Otra mogiła Tadeuszowska (dom. 523 p. 200)		
24	Bania świrska czyli berezowska dom. 38 p. 99			93	Popowce	Popowce	
25	Widynów	Widynow Orelec i Rudniki		94	Koszyłowce	Koszyłowce i Popowce	Tłuste
26	Hańkowce	Hańkowce	Sniatyn	95	Słobódka	Słobódka	
27	Rudniki dom. 44 pag. 490	Rudniki	Zabłotów	96	Sadki	Sadki i Capowce	
28	Las Bogdana Zadurowicza	Chlebieczyn polny		97	Rznożyńce	Rznożyńce i Steniawa	Zbaraż
29	Chlebieczyn polny	Chlebieczyn polny		98	Kretowce	Kretowce, Hrycowce i Stryjówka	
30	Część Czarnokońce i Zbadyń	Czarnokońce	Jaworów	99	Hrycowce	Hrycowce, Kretowce i Stryjówka	
31	Długie	Długie		100	Kurzany	Kurzany z miejscowością Wólka i Czerniki	Brzeżany i Rohatyn
32	Suchodoł	Suchodoł		101	Wólka		
33	Krasna	Węglówka	Krosno	102	Podwysokie (miasteczko)	Podwysokie z miejscowościami Demnia i Hucisko, tudzież Kurzany z miejscow. Wulka	Brzeżany
34	Węglówka	Białobrzegi		103	Demnia		
34 1/2	Białobrzegi	Białobrzegi		104	Hucisko stare		
35	Beresko	Beresko		105	Hucisko nowe		
36	Brelików z folwarkiem Kleofaszówka	Brelików	Lisko	106	Żuków	Żuków	
37	Ropienka górna	Ropienka		107	Byszki	Byszki	
38	Ropienka dolna			108	Busk nowy (miasto)	Busk	Busk
39	Stuposiany górne z folwarkiem Berezka czyli Bereska	Stuposiany	Lutowiska	109	Busk	Busk i Stronibaby	Busk i m. del. Złoczów
40	Stuposiany dolne			110	Aleksandrowka w Strzeliskach starych dom. 534 p. 435	Strzeliska stare	Chodorów
41	Ładzin	Ładzin	Rymanów	111	Czeretówka dom. 514 p. 169		
42	Zmysłówka czyli Wymysłówka			112	„Czarny las“ pierwotnie Strzeliska stare dom. 10 p. 159		
43	Ustrzyki dolne oppidum	Ustrzyki dolne	Ustrzyki dolne	113	Krzywiec dom. 514 p. 149		
44	Ustrzyki dolne villa (wieś) Ustrzyki dolne (Gothfrieda Straetz) część z Ustrzyk dolnych			114	Łąki Studzianieckie d. 486 p. 412	Strzeliska stare i miasteczko Strzeliska nowe	
45	Sołaków także Sukutów zwany	Sołaków		115	Dąbrowa w Strzeliskach starych dom. 514 p. 159		
46	Rachini	Rachin	Dolina	116	Strzeliska stare pierwotnie włość Maryanówka dom. 486 p. 380	miasteczko Strzeliska nowe i Lubsza	Chodorów i Rohatyn
47	Jakubów	Jakubów		117	Strzeliska miasteczko d. 10 p. 155		
48	Turza gniła	Turza gniła		118	Strzeliska nowe, miasto d. 514 p. 139	miasteczko Strzeliska nowe	Kamionka Strumiłowa
49	Stanita	Stanita	Drohobycz	119	Aleksandrowka w Strzeliskach nowych dom. 514 p. 129		
50	Schodnica	Schodnica		120	Folwark Studzianiec dom. 486 pag. 360	Strzeliska stare i miasteczko Strzeliska nowe	Chodorów i Rohatyn
51	Mikołajów miasto d. 57 p. 141	Mikołajów	Mikołajów	121	Ruda Strykańska		
52	Mikołajów adwokacya dom. 57 p. 131			122	Chmielów czyli Chmielno	Chmielno	
53	Laszki związane d. 116 p. 13	Laszki związane	Rudki	123	Kustyn	Kustyn z miejscow. Rudenko ruskie	
54	Austerya w Laszkach związanych dom. 499 p. 523			124	Rudenko ruskie	Manastyrek	
55	Bylice	Bylice	m. del. Sambor	125	Manastyrek	Ruda z kolonią Mamezury	
56	Baczyna część d. 65 p. 225	Baczyna	Stare miasto	126	„Ruda“ dom. 9 p. 35	Zawideze z miejscow. Brandyśówka	
57	Baczyna część d. 78 p. 385			127	Zawideze	Uwin z miejscow. Stasin i Józefówka	Łopatyn
58	Baczyna część d. 110 p. 53			128	Uwin czyli Uwyn	Szczurowice	
59	Baczyna część d. 78 p. 383			129	„Stasin“	Szczurowice	
60	Baczyna część d. 78 p. 383			130	Szczurowice		
61	Baczyna część Koltowszczyzna dom. 106 p. 331			131	Smarzów	Smarzów	
62	Folwarki d. 340 p. 242	Żydaczów z przysiółkiem Folwarki żydaczowskie i Borodczyce	Żydaczów i Chodorów	132	Barszczów czyli Siedlisko Barszczów	Smarzów i Romanówka	
63	Żydaczów wójtostwo dom. 16 p. 451			133	Młynów	Strzemilcze z miejscow. Zahatka	
64	Żydaczów dom. 79 pag. 49			134	Strzemilcze	Wolica	Podhajce
65	Ruda	Ruda z miejscow. Kochawina		135	Wolica	Wolica	
66	Juseptycze	Juseptycze	Żydaczów	136	Wulka suszańska	Wulka suszeńska z kolonią Szczygłówka	
67	Lachowce	Lachowce	Bohorodczany	137	Ordów	Ordów	Radziechów
68	Łany	Łany	Halicz	138	Płowe	Płowe	
69	Kowalówka	Kowalówka	Monasterzyska	139	Sienków	Sienków z miejscow. Dąbrowa	
				140	Kutce seu Babince ad Podwinie dom. 129 p. 115	Babince z miejscow. Kutce	Rohatyn
				141	Babince sors oppidi Rohatyn fundi religionis d. 113 p. 154		
				142	Prebenda Kutce (ad Kutce advocatio) (d. 113 pag. 69)		



L. p.	Majętność tabularna	p o ł o ż o n a	
		w gminie katastralnej	w okręgu sądu powiatowego
143	Kutce seu Babińce advocatio d. 111 n. 249	Babińce z miejscow. Kutce i Podwince	Rohatyn
144	Czystopady	Czystopady	Założce
145	Szyszkowce	Szyszkowce	
146	Hnidawa	Hnidawa	
147	Hidawszczyzna	Hnidawa	
148	Trościaniec czyli Trościaniec wielki	Trościaniec wielki	

## II. Dla posiadłości mniejszych.

## Gminy katastralne:

1. Wolica Komarowa z przysiółkiem Komarów, podlegająca sądowi powiatowemu w Sokalu.
2. Turka z Fatowcami, podlegając sądowi powiatowemu w Gwoźdzu.
3. Olejówka Koralkowa,
4. Wierzbowce,
5. Tyszkowce, podlegające sądowi powiatowemu w Horodence.
6. Kamionka wielka z Dobrowodką, podlegająca sądowi powiatowemu m. del. w Kolomyi.
7. Jaworów, podlegająca sądowi powiatowemu w Kossowie.
8. Rożeń mały, podlegająca sądowi powiatowemu w Kutach.
9. Obertyn.
10. Bałahorówka, podlegająca sądowi powiatowemu w Obertynie.
11. Berezów nizinny,
12. Akreszory,
13. Tekucza z przysiółkiem B nia swirska, podlegające sądowi powiatowemu w Peceziżynie.
14. Rudniki,
15. Chlebieczyn polny, podlegające sądowi powiatowemu w Zabłotowie.
16. Długie,
17. Suchodół,
18. Krasna,
19. Węglówka,
20. Białostrzegi, podlegające sądowi powiatowemu w Krośnie.
21. Beresko,
22. Brelików,
23. Ropienka, podlegające sądowi powiatowemu w Lisku.
24. Stuposiany, podlegające sądowi powiatowemu w Lutowskach.
25. Radymno, podlegające sądowi powiatowemu w Radymnie.
26. Ładzin, podlegające sądowi powiatowemu w Bymanowie.
27. Ustrzyki dolne, podlegające sądowi powiatowemu w Ustrzykach dolnych.
28. Sołuków,
29. Rachin,
30. Jakubów,
31. Turza gniła, podlegające sądowi powiatowemu w Dolinie.
32. Łtanita,
33. Schodnica, podlegające sądowi powiatowemu w Drohobyczu.
34. Mikołajów miasto z miejscowościami Pryma i Radziów, podlegające sądowi powiatowemu w Mikołajowie.
35. Łaszki związane, podlegające sądowi powiatowemu w Rudkach.
36. Bylice, podlegające sądowi powiatowemu m. del. w Samborze.
37. Baczyna, podlegające sądowi powiatowemu w Starem mieście.
38. Zydaczów z przysiółkiem Folwarki Zydaczowskie,
39. Ruda z miejscowością Kochawina,
40. Juseptycze, podlegające sądowi powiatowemu w Zydaczowie.
41. Lachowce, podlegające sądowi powiatowemu w Bohorodczanach.
42. Łany, podlegające sądowi powiatowemu w Haliezu.
43. Kowalówka, podlegające sądowi powiatowemu w Monasterzyskach.
44. Nazawizów, podlegające sądowi powiatowemu w Nadwórnie.
45. Kolinec,
46. Pnzniki, podlegające sądowi powiatowemu w Tłumaczu.
47. Olszaniec, podlegające sądowi powiatowemu w Tyśmienicy.
48. Sokół, podlegające sądowi powiatowemu w Złotym potoku.
49. Turylec,
50. Trojca,
51. Berezanka,
52. Gusztynek,
53. Słobódka Turylecka, podlegające sądowi powiatowemu w Borszczowie.
54. Łuka mała, podlegające sądowi powiatowemu w Grzymałowie.
55. Horodnica, podlegające sądowi powiatowemu w Husiatynie.
56. Huszczanka, podlegające sądowi powiatowemu w Nowemsiolu,
57. Rozyska,
58. Faszczówka,
59. Turówka, podlegające sądowi powiatowemu w Skafacie.

60. Popowce,
  61. Koszyłowce,
  62. Słobódka,
  63. Sادki, podlegające sądowi powiatowemu w Tłustem.
  64. Roznoszyńce,
  65. Kretowce,
  66. Hrycowce, podlegające sądowi powiatowemu w Zbarazu.
  67. Kurzany z miejscowością Wulka wraz z częściami składowymi w gminie kat Podwysokie,
  68. Podwysokie z miejscowościami Demnia i Hucisko,
  69. Zuków z częściami składowymi w gminie katastralnej Hnówice,
  70. Byszki z częściami składowymi w gminie katast. Potok, podlegające sądowi powiatowemu w Brzeżanach.
  71. Busk z przedmieściami Lipiboki, Niemiecki bok, Długa Strona, Krótka strona Podzamecze, Wolany wraz z częściami składowymi w gminach katastralnych Humniska Jabłonówka i Wierzbiany, podlegające sądowi powiatowemu w Busku.
  72. Strzeliska stare,
  73. miasteczko Strzeliska nowe, podlegające sądowi powiatowemu w Chodorowie.
  74. Strychanka,
  75. Ruda z częściami składowymi w gminie katast. Obydów, Jazienica polska i Szelce bieków, podlegające sądowi powiatowemu w Kamionce Strumilowej.
  76. Chmielno,
  77. Kustyn z miejscowością Radenko ruskie.
  78. Monasterek,
  79. Ruda z kolonią Mameczury,
  80. Zawidze z miejscowością Brandysówka,
  81. Uwin z miejscowością Stasin i Jozefówka,
  82. Szezurowice,
  83. Smarzew z częściami składowymi w gminie katastralnej Romanówka,
  84. Strzemilcze z miejscowością Zahałka, podlegające sądowi powiatowemu w Łopatynie.
  85. Wolica, podlegające sądowi powiatowemu w Podhajcach.
  86. Wulka Suszeńska z kolonią Szezygłówka,
  87. Ordów,
  88. Płowe z częściami składowymi w gminie katastralnej Wulka Suszeńska,
  89. Sienków z miejscow. Dąbrowa, podlegające sądowi powiatowemu w Radziechowiu.
  90. Babińce z miejscow. Kutce wraz z częściami składowymi w gminie katast. Podgrodzie, podlegające sądowi powiatowemu w Rohatynie.
  91. Czystopady
  92. Szyszkowce,
  93. Hnidawa,
  94. Trościaniec wielki, podlegające sądowi powiatowemu w Założcach.
- Sporządzony projekt dotyczący ksiąg gruntowych, przejrzanym być może, a to dla posiadłości tabularnych pod I. 1—148 wymienionych w Tabuli krajowej przy c. k. sądzie krajowym we Lwowie i w urzędzie hipotecznym przynależnego c. k. sądu obwodowego; zaś dla posiadłości wyżej pod II poszczególnionych w biurze dotyczącego c. k. sędziego powiatowego.
- Od dnia wyżej ustanowionego wszelkie nowe prawa czy to własności, czy to zastawu, lub jakie bądź inne prawa hipoteczne, odnoszące się do nieruchomości księgą gruntową objętej jedynie przez wpisanie do tej nowo założonej księgi nabyte ograniczone, na innych przeniesione, lub uchylone być mogą
- Równocześnie wzywa c. k. wyższy sąd krajowy wszystkich, którzyby:
- 1) na podstawie jakiego prawa, przed dniem otwarcia tych nowych ksiąg nabytego, domagali się jakiej zmiany wpisów hipotecznych, odnoszących się do stesunków własności lub posiadania, a to bez różnicy, czyli zmiana ta, przez dopisanie, odpisanie, lub przepisanie, przez sprostowanie oznaczenia nieruchomości, lub połączenie części hipotecznych, lub w jaki bądź inny sposób nastąpić miała;
  - 2) już przed dniem otwarcia tych nowych ksiąg hipotecznych nabyli do jakiej nieruchomości wpisanej w te księgi lub do jej części jakie prawa zastawu, służebności lub w ogóle jakie inne prawa do wpisu hi-

potecznego przydatne, o ile prawa te, jako do dawnego stanu biernego należące wpisane być mają, a już przy założeniu nowej księgi gruntowej tamże wpisane nie zostały, ażeby z prawami temi, a to co do majętności tabularnych wyżej pod I wymienionych do przynależnych Trybunałów I instancyi zaś co do posiadłości wyżej pod II poszczególnionych do dotyczących c. k. sądów powiatowych najdalej do dnia

1go września 1885

się zgłosili, gdyż w razie przeciwnym utracą prawo do poszukiwania zgłosić się mającej pretensyi przeciw osobom, które na mocy niezaprzeczonych wpisów w nowej księdze zawartych prawo hipoteczne w dobrej wierze nabędą.

Od obowiązków zgłoszenia się w tym terminie z wymionemi wyżej prawami lub rozszerezeniami nie uwalnia okoliczność, iż zgłosić się mające prawo w dawniejszej księdze hipotecznej w miejsce której nowa księga wstępuje było już zapisane, lub że było ono wiadome z jakiej rozsolucyi sądowej lub że jest przedmiotem dochodzenia wskutek podania przez sąd wniesionego.

Termin wyżej ustanowiony nie może być ani przedłużony, ani też w razie jego zaniedbania do pierwotnego stanu przywrócony.

Lwów, dnia 2 lipca 1884.

## Licytacje.

L. 1645. (5613 1—3)

C. k. sąd powiatowy w Żurawnie podaje do publicznej wiadomości, że celem wydobycia 14 rat po 18 złr. i reszty kapitału 169 złr. 1 et. z procentem 12 prc. od 18 października 1880 aż do rzeczywistej zapłaty bieżącym i kosztami sporu w kwocie 5 złr. 61 et., publiczna sprzedaż realności pod lk. 1, subrep. 7, w Kreczowie położonej, ciała tabularnego niestanowiącej a Michała Rybuna własnej, na rzecz Zakładu kredyt włośc. we Lwowie, w dniu 7 sierpnia, 10 września i 14 października 1884, kazdym razem o godz. 10 przed poł. w tut. budynku sądowym, a to przy pierwszych 2 terminach za lub wyżej ceny szacunkowej, przy terminie 3 i niżej ceny szacunkowej na 600 złr. oznaczonej.

Resztę warunków licytacji można w tus. registraturze przejrzeć, a o zaległych podatkach w c. k. urzędzie podatkowym w Zydaczowie przekonać się.

O czym się interesowanych zawiadamia z tem, że dla wierzycieli nieznanym ustanowiono kuratorem c. k. notaryusza tutejszego pana Opolskiego

Żurawno, 30 grudnia 1883.

L. 1644. (5612 1—3)

Celem ściągnięcia przez dyrekcję Zakładu kredyt. włośc. we Lwowie przeciw Piotrowi Romanów wywaleczonych 16 rat a 15 złr. i kwocy 140 złr. 86 et. a. w., odbędzie się tu w sądzie przez licytację przymusową sprzedaż realności dłużnika tego, w Manastercu powiatu Zydaczowskiego pod lk. 99 subrep. 88 położonej, i według wyk. hip. l. 122 ciała tabularne stanowiącej, a to w dniach 7 sierpnia, 10 września i 14 października 1884, kazdym razem o godz. 11 rano.

Cena wywołania 880 złr., wadium 80 złr. Resztę warunków można tu w sądzie przejrzeć.

Dla wierzycieli którzyby prawa rzeczowe na realności tej po dniu 7 września 1882 r. t. j. po dniu wykonania wyciągu tabularnego nabyli i wszystkich innych wierzycieli którzyby uchwała ta doręczona być nie mogła, na ręce ustanowionego kuratora Wgo Edmunda Opolskiego z Żurawna.

C. k. sąd powiatowy.

Żurawno, 30 grudnia 1883.

L. 6219. (5602 1—3)

C. k. sąd obwodowy w Samborze ogłasza, że w celu zaspokojenia Jakóba Menkes prawonabywcy Jsraela Kohn Rappaporta w kwocie 3500 złr. wa. z pn. przedsięwzięcie w tusądowej sali rozpraw przymusową sprzedaż przez publiczną licytację wszystkich części dóbr Olszanik, w powiecie samborskim położonych, w galic. Tabuli krajow. dom. 490 pag. 34 n. 6 haer. dom. 499 pag. 141 et 144 n. 1 et 2 haer. dom. 499 pag. 161 et 162 n. 1 et 2 haer. i dom. 504 pag. 137, n. 1 haer. zapisanych a własnością Jana i Emilii Mazur będących, w 2 terminach a to dnia 26 listopada i 29 grudnia 1884 kazdym razem o godzinie 10ej przed południem, na których to terminach dobra te niżej ceny wywołania nie będą sprzedane. Gdyby dobra te w dwóch pierwszych terminach przynajmniej za cenę wywołania sprzedane nie były, wtedy w celu ułożenia warunków ułatwiających wyznacza się termin na 2go stycznia 1884 godzinę 10 z rana z tem oznajmieniem, że niestanowiący na tym terminie wierzyciele hipoteczni jako do większości głosów stawających przystępujący uważani będą. Cena wywołania dóbr rzeczonych ustanawia się na 33,258 zł. 60 et. aw., zaś wa-

dyum na 3326 zł wa., które przyjętem będzie w gotówce lub w papierach wartościowych do lokacyi kapitałów papularnych zdanych lub w książkach kasy oszczędności miasta Sambora. Resztę warunków licytacyjnych, akt oszacowania tudzież wyciąg hipoteczny tych dóbr przejrzeć można w tut. s. registraturze.

O czym się chęć kupna mających, wszystkich wierzycieli, którzy po dniu 22go marca 1884 nabyli prawo rzeczowe na nadmienionych dobrach lub którymy uchwała licytacyjna albo którekolwiek późniejsze uchwały w sprawie niniejszej z jakiegokolwiek bądź powodu nie mogły być wcześniej doręczone tudzież nieznanym z życia i pobytu Franciszka hr. Mycielskiego i Józefa Kowalskiego przez kuratora dr. Jakóba Kohna którego zastępcą jest dr. Ehrlich w Samborze zawiadamia.

Sambor, 1 lipca 1884.

L. 2635.

(5617 1—3)

## Awiso.

W celu zabezpieczenia potrzebnego siana w drodze dzierżawy dla stacyi Wadowice na czas od 1 paździer. 1884 do końca września 1885 odbędzie się dnia 5 września 1884 o 10 godzinie przed południem w urzędowym lokalu ek. starostwa w Wadowicach wznowiona ofertowa rozprawa.

W tutejszem a w nr. 179 Gazety Lwowskiej z dnia 4 b. m. ogłoszonym obwieszczeniu nr. 2292 z dnia 27 lipca 1884 zawarte warunki obowiązują w zupełności i przy obecnie rozpisanej wznowionej rozprawie.

O wszystkich bliższych warunkach można się dowiedzieć każdego dowolnego dnia w urzędowym lokalu c. k. starostwa w Wadowicach gdzie także są przygotowane do rozprawy zeszyty warunków w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach de dato: "Kraków, dnia 28 sierpnia 1884".

Z komisji zarządzającej ek. magazynem potrzeb wojskowych w Krakowie.

L. 2011. (5541 3—3)

Dnia 11 września, 25 września i 16 października 1884 kazdym razem o godzinie 10tej rano odbywać się będzie w tutejszym sądzie egzekucyjna sprzedaż realności pod n. 11 w Jachówce położonej, Józefa Koska własnej, na 240 zł. ocenionej, celem zaspokojenia pretensyi Jana Gurika 50 zł. wa. zpn.

Warunki licytacyjne, protokół oszacowania i zajęcia, wolno tutaj przejrzeć lub odpisać.

C. k. sąd powiatowy  
Maków, dnia 26 czerwca 1884.

## Upadłości.

L. 5428. (5601 1—3)

Sąd obwodowy otwiera na żądanie kuratora majątku nieobecnego Franciszka Szczepanowskiego, właściciela 1/4 dóbr Sokół pod Gorlicami, konkurs do wsz. lkiego majątku ruchomego tegoż, tudzież do jego majątku nieruchomego, położonego w krajach w których obowiązują ordynacya konkursowa z 25 grudnia 1868, ustanawiając komisarzem konkursowym sędziego pow. Wawrauscha, a tymczasowym zarządcą adw. dr. Radomyskiego, obydwóch w Gorlicach.

Wierzyciele wzywa, aby na terminie 16 września 1884, przed konkursowym komisarzem wykazawszy się dokumentami ze swoich pretensyi oświadczyli, czyli ustanowionego tymczasowego zarządcę masy potwierdzają lub innego zarządcę proponują, i aby wybrali wydział wierzycieli, dalej wzywa tych wierzycieli, którzy swych pretensyi do masy konkursowej dochodzić chcą, aby takowe nawet w ten czas, gdyby się o też proces prowadził, do 15 października 1884, bądź to w sądzie obwodowym bezpośrednio, bądź też u komisarza konkursowego według prawideł postępowania konkursowego, unikając skutków zaniedbania zgłosili, a na terminie likwidacyjnym 30 października 1884 r. o 10 rano przed komisarzem konkursowym likwidowali, oznaczając miejsce żadanego porządku dla takowych.

Wierzycielom na tym terminie obecnym wolno wybrać w miejsce dotychczasowego zarządcy masy i wydziału wierzycieli i inne osoby; na tym terminie będzie tentowana u-goda według § 68 ustawy konkursowej;

Dalsze ogłoszenia w toku postępowania konkursowego, będą umieszczane w urzędowej "Gazecie Lwowskiej".

C. k. sąd obwodowy.

Nowy-Sącz, 20 sierpnia 1884.

L. 34050. (5621)

Zawiadamia się wierzycieli masy rozbirowej Szulima Bluma i Jakóba Landana, że do postawienia wniosku przez wydział wierzycieli i powzięcia uchwały ogółu wierzycieli, celem ustanowienia kwoty wynagrodzenia za czynności zarządcy masy zwołuje się ogół wierzycieli na 10 września 1884, o godzinie 4 po południu.

Lwów, dnia 25 sierpnia 1884.



L. 10979. (5555 3-3)  
 C. k. sąd obwodowy w Przemysłu otwiera niniejszem i ogłasza konkurs na wszelki ruchomy, gdziekolwiek znajdujący się i na cały nieruchomy w krajach, w których ustawa konkursowa z dnia 25 grudnia 1868 obowiązuje, znajdujący się majątek Leiby Müllera, kupca i właściciela realności w Przemysłu i mianuje c. k. adwokata sądowego Hubla, a w razie przeszkody tegoż c. k. adwokata sądowego Wilkiego, komisarzem konkursowym, zaś c. k. notaryusza Rekiękiego komisarzem inwentaryalnym, polecając ostatniemu, ażeby opieczutowanie i spisanie masy konkursowej natychmiast przedsięwziął.

Tymczasowym zarządcą masy konkursowej mianuje się pana adw. dra Smutnego, i wszystkich wierzycieli wzywa, ażeby na terminie dnia 9 września 1884 o 10 godzin rano, z dowodami swych wierzytelności dla zatwierdzenia tymczasowego zarządcy masy, lub wyboru nowego, tudzież wyboru tegoż zastępcy, wreszcie dla wyboru wydziału wierzycieli, w obec komisarza konkursowego się stawili.

Dla zgłoszenia wierzytelności do masy konkursowej, wyznacza się termin do 6 października 1884, w którym terminie wszyscy, którzy do masy konkursowej żądania mają, wierzytelności swe, chociażby się nawet o nie spór już toczył, w sądzie tutejszym, a to tem pewniej zgłosić mają, ileż ich, w razie przeciwnym skutki prawne ust. konk. zagrożone osiągną.

Na terminie, na dzień 3 listopada 1884 o godz. 10 rano niniejszem wyznaczonym, który stanowi się zarazem jako termin do możliwego zawarcia ugody, winni wierzyciele płynność zgłoszonych poprzednio wierzytelności, oraz porządek, w którym do zaspokojenia przyjdzie mają, w obec komisarza konkursowego wykazać.

Na tymże terminie, wolni jest wierzycielom, w miejsce dotychczasowego zarządcy masy, tegoż zastępcy i wydziału wierzycieli, inne osoby swego zaufania powołać.

Gdy stan bierny majątku krydataryusza wedle przedłożonego spisu jest bardzo znaczny, bo wynosi 18 604 zł. 54 ct, a ooliczność, jakoby stan czynny, przewyższał stan bierny o 1363 zł. 71 ct. nie jest należyte wykazaną, zachodzi więc obawa, że krydataryusz z powodu znacznych długów, zechce się ratować ucieczką przed odpowiedzialnością karną i cywilną, przeto zarządza się po myśli §. 93 ust. konk. tegoż uwięzienie.

Nakoniec podaje sąd do wiadomości, że dalsze ogłoszenia w tej sprawie konkursowej, nastąpią przez dziennik urzędowy „Gazety Lwowskiej“.

Przemysł, dnia 25 sierpnia 1884.

**Doniesienia prywatne.**

**Zmiana lokalu  
 Praktyczny kurs fortepianu**

od wielu lat koncesyonowany przeniosł-m pod l. 2 ulica Grodzickich II piętro, nowy rok szkolny rozpoczynam 4 września b. r. Mogę się poszczycić wielu muzykalnymi elewkami jako też 20 letnią praktyką i doświadczeniem. Oprócz dyplomu i medalu z konserwatorium Paryskiego (gdzie kiedyś byłem uczniem sławnego Marmontela Crohového i Rebera), posiadam także wielki medal Dyrektora Mikulego od roku 1860 do 1872 występowałem w wielu koncertach Towarzystwa muzycznego z zadowoleniem wysokich znawców i znakomitego Dyrektora, który był także moim mistrzem.

Ceny kursu są przystępne — dzieli się na kurs elementarny — średni i wyższy. Przyjmuję także lekcje po domach Mam zaszczyt podziękować szanownej i wysokiej P. T. Publiczności za łaskawe względy i polecam mój kurs dla pilnej i zdolnej młodzieży. (5209 3-3)

Z wysokim poważaniem.  
**Aleksander Bogucki.**

**Towarzystwo wzajemnego kredytu  
 w Bieczu** (5420 3-3)

zarejest. z ogr. poręką, ogłasza niniejszem

**Konkurs**

na posadę likwidatora, obznajomioneg dokładnie z prowadzeniem ksiąg manipulacyjnych i kasowych. — Wynagrodzeni 600 złr. rocznie.

Podania, zaopatrzone dowodami uzdolnienia i praktyki w instytucjach finansowych, mają być wnoszone do dnia 15go września b. r. pod adresem prezesa rady nadzorczej Wgo Adama Skrzyńskiego w Libuszy ostat. poczta Biecz.

**W instytucie naukowym  
 wojskowym**

ul. Piekarska l. 21,

rozpoczyna się **nowy kurs** do egzaminów na **jednorocznych ochotników** i do wszystkich c. k. Zakładów wojskowych z dniem 1go września.

W interesie własnym kandydatów leży, by się wcześniej zgłaszali, gdyż zgłaszającym się po rozpoczęciu kursu Instytut nie rezyzuja za dobry skutek egzaminu.

Instytut utrzymuje pensjonat także dla uczęszczających do szkół publicznych, kierowany umiejętnie i z prawdziwie rodzicielską opieką. W ogrodzie zakładowym są przybory gimnastyczne, a ćwiczenia odbywają się pod ścisłym nadzorem.

**F. Koestlich**, dyrektor Zakładu, przyjmuje od 5 do 7 po poł. (4485 10-?)

**Franciszek Smolka**

jego życie i zawód publiczny skreślił

**Karol Widmann.**

Dzieło to opracowane według zwierzeń, listów, i innych źródeł rękopiśmiennych, lub też drukowanych, wychodzić będzie w zeszytach 10 arkuszowych drogą prenumeraty, nakładem Stefana Huczkwskiego, dyrektora drukarni Stauropigialnej we Lwowie.

Cena prenumeraty wynosi za 1 zeszyt 2 złr. a. w., za następne po 1zlr. Ostatni zeszyt będzie rozesłany bezpłatnie.

Prenumeratę uprasza się przysyłać pod adresem: Stefan Huczkwski, dyrektor drukarni Stauropigialnej, w kancelaryi Zakładu Stauropigialnego pod l. 5 przy ul. Ruskiej we Lwowie, albo Karol Widmann, sekretarz Towarzystwa archeologicznego we Lwowie. (4480 3-3)

**Nieomyślnie!**

Roborantium



Roborantium

Napowrót otrzyma pieniądze natychmiast każdy, komu by mój, pewnie działający lek

**ROBORANTIUM**

(środek wytwarzający brode)

był bezskutecznym. — Równie na pewno skutkującym jest ten lek przeciw tyfoid, wypadaniu, wytwarzaniu się łupieżu i posilwieniu włosów. Skutek po kilkakrotnem silnem natarciu poręcza się. Roborantium używano także z najlepszym skutkiem u osób mających słabą pamięć, lub cierpiących na bole głowy. — Rozsyłka w oryginalnych po 1.50 i w próbnym fiaskach po 1 złr.

**Eau de Hébé** s rawia naturalną delikatnością, białością i pełnością ciała, usuwa piegę i plamy wątrobiane. Cena 85 ct

**Boquet du Serail de Grollich** najprzedniejsza perfumy do chustek od nosa, sensacyjna nowość, perła wszelkich perfum. Cena 1 złr. 50 ct.

**J. GROLICHA w Bernie**

i w składach we Lwowie tylko u Zyg. Ruckera apt. w Drohobyczu u T. Jabłonskiego apt. w Jaśle u T. W. Bragiewicza; w Krakowie u W. Redyka, apt. w Kołomyi u E. Stenzla, w Rzeszowie u J. Scheiera & Com. w Stanisławowie, u J. Macury, apt. w Tarnowie u L. Chogackiego, apt. w Tarnopolu u F. Jamrógiwicza w Żywcu u M. Pawłuskiewicz. w Jarosławiu u Józefa Rohm apt., w Czerniowcach u Ign. Schnirch, w Samborze u J. Aleksiewicza. (1660 17 ?)

Zadane oszustwo!

**Obwieszczenie.**

**W oddziale zastawniczym  
 OGOLNEGO**

**rolniczo-kredytowego  
 ZAKŁADU**

dla Galicyi i Bukowiny

w domu własnym pod l. 2 przy ulicy Ormiańskiej (5287 3-3)

odbędzie się dnia 3 września 1884

i w dniach następnym w czasie godzin urzędowych przed- i popołudniowych

**Publiczna  
 LICYTACYA**

zapadłych do wykupna po dzień 31 maja 1884 a nie wykupionych zastawów w szczególności: klejnotów, koralu, zegarów, obrazów, towarów łokciowych, przedmiotów do ubrania i pościeli i innych wyrobów.

Lwów, dnia 13 sierpnia 1884.

**Dyrekcya.**

**Nauczyciel prywatny**

z chlubnymi rekomendacyami z arystokratycznych domów, władający językiem polskim, niemieckim i francuskim, oprócz tego metr gimnastyki i tańców poszukuje posady. **Radoski 44, Lwów** poste restante. (5598 2-3)

**Ważne dla prowincyi**

Niżej podpisana mam zaszczyt oznajmić szanownej P. T. Publiczności na prowincyi zamieszkałej, iż na mocy zezwolenia c. k. Namiestnictwa otworzyłam **Iszbe załatwień sprawunków domowo-gospodarczych dla prowincyi z siedzibą we Lwowie** przy placu Benedyktyskim l. 1. Zakresem działania mego będzie oprócz załatwień, sprawunków domowo-gospodarczych dla osob zamieszkałych na prowincyi, także i różne inne zlecenia od tychże osób załatwiać, które tylko specjalnie na każde żądanie we Lwowie wykonywać się będą. Przy tem oznajmiam, iż zawarłam liczne i rozległe stosunki z tutejszymi kupcami, przeto mogę dobry i tani towar dostarczyć.

Z szacunkiem

(3997 8-?) **Aloja Peypersfeld.**

Przez wynalazcę **prof. Dr. Meidingera** wyłącznie upoważniona fabryka

**MEIDINGERA PIECÓW**

**H. HEIM, Döbling bei Wien.**

Skład: Wiedeń, I, Kärntnerstrasse Nr. 40/42 Nagrodzone pierwszemi nagrodami: Wiedeń 1873, Kassel 1877, Paryż 1878, Seehaus 1877, Wels 1878, Cieplice 1879, Wiedeń 1880, Eger 1881, Triest 1882.

SKŁADY:

**BUDAPESZT, Thonethof.**

**BUKARESZT, Strada Lipscani 96. Corso Vitt. Emanuele 38**

**MEDYOLAN**

**Najlepsze piece do regulowania i wentylacji** pomieszczeń, szkół, biur etc. pojedyncze lub elegancie, **Ogrzewanie** więcej pokoi jednym tylko piecem. Centralne ogrzewanie powietrza całych budynków.

W Austrii-Węgrzech 221 zakładów naukowych używa 1431 naszych Meidingera pieców, z tego w 60 szkołach gminy Wiednia 373 pieców, w 43 szkołach gminy Budapeszt 308 pieców.

Wskutek zalet naszych Meidingera pieców używają takowych nie tylko c. k. urzędy, zakłady państwowe i gminne urzędy, duchowne zakłady szpitale, koleje żelazne i okręta parowe, instytuta pieniężne i towarzystwa asekuracyjne, przemysłowe zakłady, hotele kawiarnie i restauracje, ale także daleko więcej, jak 20.000 prywatnych pomieszczeń używa nasze Meidingera piece.

Marka ochronna fabryki **Wielka** wziętość naszych pieców dała powód do rozmaitego naśladownictwa. Przestrzegamy dlatego P. T. publiczność, wskazując naszą obok umieszczonej markę ochronną, aby we własnym swoim interesie nie zamieniła nasze zaszczytne znane wyroby za naśladowane, jeżeli takowe polecają bądź to jako zwykłe Meidingera piece, bądź to jako poprawne Meidingera piece. Nasze wyroby mają na wewnętrznej stronie drzwiczek wyłaną markę ochronną. Prospekta i cenniki gratis i franco. (5148 4-1)



**C.k. uprzyw. nadworna fabryka powozów**

**SCHUSTALA i SP. KL.**

W NESSELSDORF zaopatrzyła swój skład we Lwowie, przy ulicy Karola Ludwika Nr. 5., w najnowsze powozy, jako to: bryczki, faetony, karety, landauery, faetony do powożenia, węgierskie wózki, tarantasy i t. p. po ile możności niskich cenach. Zarząd magazynu przyjmując także wszelkie zamówienia na uprząż, siodła i wszystkie przyrządy do jazdy powozem lub konno i wykonując takowe sumiennie i w najkrótszym czasie. (2170 42-?)

**PUDR KSIĄZĘCY**

biały, różowy i żółtawy.

Znakomite powodzenie i wziętość tego pudru są najlepszym dowodem jego nieporównanej dobroci. — Pudr książęcy na wszystkich wystawach odnosił palmę pierwszeństwa, a liczne medale zasługi, jakimi został wyróżniony najlepiej go polecają. — Pudr książęcy nie zawiera żadnych metalicznych przysmieszek, jestto najczystsza i najdelikatniejsza mączka roślinna, przyjemnie przylega do twarzy, nadaje piękną naturalną białość i jest nieocenionym środkiem do higienicznego upiększenia twarzy.

Pudełko małe pudru białego 60 cent., całe 1 złr., z łabędzikiem 1.50 cent. Różowy i żółty, mniejsze 70 cent., większe 1.20 cent. z łabędzikiem 1.60 cent.

**WODA FIJOLKOWA.**

Usuwa z twarzy pryszcze, liszaje, trądziki, pierzchnienie i łuszczenie skóry wygląda zmarszczki, pory i dołki ospowe.

Twarz odświeża, wybiela i wydelikaca do tego stopnia, że jako środek toaletowo-hygieniczny został odszczególniony medalem zasługi na wystawie przyrodniczo-lekarskiej w Krakowie.

— Cena 1 złr. w. a.

**MYDŁO KOSMETYCZNE,**

Odnacza się nadzwyczajną delikatnością i nader przyjemnym zapachem, łagodnie wpływa na naskórek, zapobiega pierzchnieniu rąk i bardzo dokładnie oczyszcza skórę. Usuwa piegę i żółtobrunatne plamy z twarzy. — Cena 60 cent.

Nabyć można we Lwowie w fabryce perfum

**JANA IHNATOWICZA**

przy ul. Kopernika Nr. 3. we Filii przy ul. Halickiej róg wałowej, naprzeciw sklepu p. Bałabana, w Krakowie w Filii w Sukiennicach l. 20 i we wszystkich renomowanych sklepach i aptekach. (180 47-?)



# Praktykant do handlu

znajdzie umieszczenie pod firmą:  
**Czajkowski i Kielbusiewicz**  
Rynek, l. 4, we Lwowie. 5620 1-3)

**"SIRIUSZ"**  
**SKŁAD KAWY WE LWOWIE**  
na Chorążczyźnie Nr. 22 na dole obok łaźni Duchnickiego.  
(Artur Kościelicki)

sprzedaje dla tego dobrą i wydatną kawę tak tania, albowiem sprowadza takową bezpośrednio od producentów z południowej Ameryki, gdzie lat dziewięć bawił i osobiście zawiązał stosunki.

Koszty we Lwowie:  
**1 kilo 1 zł. 50 ct., 1 zł. 60 ct.**

Na prowincyi:  
**4/4 kilo 7-70, 1 sz. 20 ct. franco.**

Co miesiąca świeży transport.  
(3837 2-8)

**Alabastrowo - biała farba,**  
najpiękniejszą i najtrwalszą

dobrze kryjącą, szybko schnącą i z pięknym połyskiem, do przeciągania drzwi, okien i t. p.

**polecają**  
**HÜBNER i HANKE**  
we Lwowie. (5 99 2-7)

Z dniem 1go września 1884 r. rozpoczyna

**Szkoła skrzypcowa**  
**Marcelego Tyberga**  
(ulica Czarnieckiego l. 6)

**Kurs na rok szkolny 1884/5.**

opłata szkolna { kurs niższy 4 złr.  
kurs wyższy 8 złr.

Wszelkich objaśnień udziela się w szkole od godziny 3 do 6 po południu. (568 3-3)

**Nauczyciel egzaminowany,** do szkół ludowych, z językiem wykładowym polskim, niemieckim i ruskim, życzy sobie przyjąć prywatny obowiązek nauczycielski w domu obywatelskim na prowincyi. - Łaskawe zgłoszenie się pisemne pod adresem: **A. Z. Lwów, post. rest.**

**E.CZEMA** wysypka, pryszcze, strupy, krosty, oszronności, wyskazy na częściach ciała porostych włosów, hemoroidy, swędzenie chroniczne leczą się przez użycie **MAŚCI NASKORNEI** (Pommade dermatique) przygotowane przez Pana **MOULIN** aptekarza, 30, ulica Louis-le-Grand, w Paryżu.

W Lwowie, w aptece P. Mikolascha; w Krakowie, w aptekach PP. Trauczyńskiego, Bedyka i Wiszniewskiego.

**WINOGRONA kuracyjne**

wysyła codziennie z własnej winnicy, świeżo z drzewa zerwane, tak kuracyjne jakoteż stołowe, w umyślnie do tego praktycznie urządzonej, lek- kich koszach 5-8 klg. a to:

**WINOGRONA** stołowe, klg. po 30 ct.  
" muszkatełowe, " " 40 ct.

franco do każdej stacyi pocztowej austriackiej monarchii

**Ludwik Reschofsky,**  
właściciel winnicy **Tolosy** obok Tokaju.  
(5467 4-6)

**W wyższym zakładzie wychowawczym - naukowym dla panien**  
**Kazimierzy Jaroszówny**  
we Lwowie,  
przy placu Bernardyńskim l. 11,  
kurs nauk otwarty będzie z dniem 3go września, zaś dla Panien, które ukończyły klasę 8mą, od 1go października. Zapisy rozpoczynają się 30go [5548 2-3] sierpnia b. r.

**PŁÓTNO KING.**

Krótką trwałość płótna (wskutek chemicznego blichowania) spowodowało nas do wyrabiania pod powyższą nazwą materii, posiadającej trzykrotne trwanie płótna, a tańszej o 60 procent.

Płótno King jest najlepszą i najtańszą materią na wszelkie gatunki bielizny. Nasz znak jest urzędowo ochronionym, kto go naśladuje, zostanie sądownie ukarany. Płótno King sprzedaje nasz podpisany skład

1 sztukę 78 ctm. 20 metr długości na kałony i bieliznę bardzo trwałą zhr. 7-  
1 sztukę 88 ctm. szerokości, 20 met. długości na piękne koszule męskie i damskie, wszelkie gatunki bielizny łóżkowej zhr. 8-50  
1 sztukę 1 5 ctm. szerokie, 15 mtr. długości na 6 sztuk wielkich prześcieradeł bez szwu zhr. 11-80  
1 sztukę 195 ctm. szerokie na włoskie łóżka zhr. 12 80

Celem przekonania się o gatunku, przesyłamy bezpłatnie próbki wszystkich gatunków. (5570 1-3)

**M. Beyer i spółka**  
we Lwowie  
ul. Karola Ludwika l. 1.

**NAJLEPSZĄ**  
**Bibułką na Papierosy**  
jest prawdziwa bibułka

**LE HOUBLON**  
Wyrobu francuzkiego

**Firmy CAWLEY & HENRY w Paryżu**  
Przed naśladowaniem się ostrzeżga.

Ta bibułka tylko wtedy jest prawdziwą gdy każda jej ćwiartka nosi stempel **LE HOUBLON**, a każde pudełko zaopatrzone jest poniżej znajdującą się marką ochronną i podpisem.

500 AFEUILLES  
FORMAT  
FRANCAIS  
Cawley & Henry  
LEGS FABRICANTS  
St. Denis de la Riviere & PARIS

4538 6-7

**Dr. A. Majewskiego**  
**Zakład wodolecznicy**  
we Lwowie (w Kiszce)  
otwarty przez cały rok.

przyjmuje chorych z zupełnym zaopatrzeniem i **dochojących** do kuracyi, która się odbywa od 6-8 godziny rano i od 4-6 godziny po południu pod nadzorem lekarza.

Równocześnie otwarte kąpiele ciepłe i Dusze dla szerszej publiczności.  
(2871 49-?)

**Winogrona kuracyjne!**

Wysyła codziennie świeże w unyślnie do tego urządzonej 5 do 6 klg. koszach, bardzo dobrze opakowane za pobraniem franco do każdej stacyi pocztowej Austro-Węgier. (5466 3-3)

Cena winogron:  
Stołowe kuracyjne klg. po 30 ct.  
Muszkatełowe " " 40 ct.

Przy zamówieniu 10 koszyw liczyć o 5 ct. taniej za klg.

**Lazar Reschofsky**  
producent wina.  
**Tolosy (Hegyalja)**  
obok Tokaju.

**Balsam**  
na nagniotki,

niezawodny i radykalny środek do usunięcia iychże w jak najkrótszym czasie - Cena z dokładnym sposobem użycia 80 ct. Na prowincyi z opakowaniem 90 ct.

Zamówienia z prowincyi załatwia się odwrotną pocztą.  
Skład główny w aptece  
**JULIUSZA NAHLIKA**  
we Lwowie, ul. Halicka, l. 5.  
(3783 2-?)

**Biuro wywiadowcze Julii Witoszyńskiej Rynek l. 28,** ma do polecenia szanownym Rodzicom i Opiekunom Nauczycielki do ukończenia nauk posiadające język francuski niemiecki i wyższą muzykę zaopatrzone chlubnymi rekomendacyami z domów obywatelskich Szukają one umieszczenia w kraju lub zagranicą.  
(5444 2-2)

**Angielka guwernantka** posiadająca muzykę śpiew i rysunki.  
**Francuska guwer.:** niemiecki i muzykę.  
**Niemka guwer.:** francuski i muzykę.  
**Bona francuska** z dobrymi świadectwami.  
**Guwernantki** i guwernerzy Polacy i bony różnej narodowości są zaraz do umieszczenia przez biuro **M. Wysockiej** w Krakowie ul. Bracka l. 5. (5619)

**Gotową pościel**  
własnego wyrobu, jako to:

**Materace, Koldry,** wlosienne i z morskiej rośliny, gotowe **poduszki i sienniki,** oraz w świeżym asortymencie **PŁOTNA, stołową BIELIZNĘ,** pończoschy, skarpetki, **SCHIRTINGI,** **Dywany angielskie,** **chodniki,** **Kapry, kocyki na 16 łka,** **Łóżka żelazne** - poleca po najumiarkowańszych cenach

**Magazyn**  
**J. DREXLER & SYNÓW**  
Lwów, l. 2. Kapitulny plac.

**Posen A. Pfitzner Mad**  
koło Tokaju z własnych winnic.

**hurtowny handel win, założony w roku 1859.**

poleca wszelkie gatunki najlepszych win Tokajskich lepszych do potraw mięsnych tudzież ciężkich deserowych i starego wysokku, które przesyła w beczkach po 35, 60, 80, 100 i 135 liter tudzież we flaszkach po 0.5 i 0.75 lit. po 40 ct. do 6 złr. od litra. Starszym firmom udziela 4 miesięcznego terminu do spłaty. Zamówienia uskutecznia najszybciej i najlepiej (4673 6-3)

**z Mad koło Tokaju.**

**W Budapeszcie** Kerepeski bazar  
**Budapeszcie** ulica Hatwańska l. 10.

**KESMARKY & ILLES**

**Magazyn au bon Marché**  
we Lwowie przy ulicy Teatralnej l. 2.  
W Karlsbadzie W Wiedniu W Cieplicach  
Mühlbadgasse Mollardgasse 12<sup>a</sup> Badegasse

polecają szanownej P. T. publiczności swój obficie zaopatrzone magazyn we wszelkie w zakres galanterji wchodzące towary, mianowicie, **wyroby z brązu,** niklu i stali, jako to: świeczniki, kałamarze, dzwonki, telerze na wizytowe, karty sezyorki, nożycki i t. p.

**Wyroby ze skóry:** portmonetki, torby ręczne i podręczne do przewieszenia, kufry podróżne bez i z urządzeniem, teki na nuty i mapy do pisania, pamiętniki, wizytierki i pugilaresy.

**Wyroby z peluszu:** necessary damskie i męskie, albumy i próżne kasetki.

**Wyroby z drzewa oliwnego i hebauu:** ecritoiry, ramki na fotografie, toaletki, kasetki, stoliki do robot damskich i z przyborami do palenia, szachownice i domina.

**Najnowsze biżuterje:** damskie pełne wytwornosci i smaku, broszki, kulczyk, bransletki, naszyjniki i t. p. po cenach bardzo niskich. Załączki do zegarków z złota talmi, niklu jetu, jedwabiu i stali.

**Krawatki męskie:** kołnierzyki i mankiety z dobrych materij a najnowszego fasonu.

**Szpilki do krawatek;** wisioriki do łańcuszków i bransletek

**Perfumy i mydła** angielskie i francuskie, woda kolonska, rozpylacze, cety toaletowe, pudry, Velotina Faya, w trzech kolorach, pasty do zębów i odorsiny Peletiera, Riegera i Nuglisza pomady na włosy, węgierskie, francuskie i wiedeńskie.

**Perfuma Atkinsona** z śrubowem, zamknięciem flakon po 1 złr.

**Przybory do podróży,** kufry ręczne skórzane i Water proof, paski do plaidów, necessaire i t. p.

**Szczotki do sukien,** zębów i paznogiei, szczotki do włosów i grzebienie z rogu bawolego, zwykłego, żółwi i z słoniowej kości.

**Urny i wazony** z majoliki, terakoty, porcelany i brązu.

**Dekoracje ścienné** w stylach średniowiecznych i nowszych.

**Deszczochrony** wełniane od 1-50 do 4 zł. dło jedwabne z dzwonkiem i automaty od 5 złr. do 11 złr.

**Kaftaniki** i spodnie wełniane i trykotowe od 90 ct. do 2 zł. 50 ct.

**Aristony** najnowszej konstrukcyi, z fabryki renomowanej z dodatkiem 6 tarcz muzycznych sztuka po 25 zł. każda następną tarczą według katalogu po 60 ct.

**Maszyny samogrające** (kasetki) do nakręcania, z czterech kawałkach, sztuka 25 zł.

**Maszynki grające ręczne** dla dzieci, do jednego, dwóch i czterech kawałkach masiw metalowe, niepodlegające najniebezpieczniejszemu zepsuciu, grające tańce, pieśni i opery, sztuka po 1 zł. 80 ct., 4 złr. i 7 złr.

Firma nasza, zjednaawszy sobie łaskawe zaufanie szanownej P. T. publiczności, poleca się i nadal łaskawym względem, za co też w odwet doborowem i tanim towarem zaskarbi sobie reputację, jaka magazynowi Au bon Marché przynależy.  
(5616 1-2)



**KAZIMIERZ LEWICKI**

GŁÓWNY SKŁAD DLA GALICJI

Porcelany, Szkła i łowarów mieszanych

We Lwowie, ulica Trybunalska l. 6.

Zakład w Krakowie 1895.

**Kamienica**

Jednopiętrowa z ogrodem we Lwowie jest do sprzedania. Bliższa wiadomość listownie lub ustnie u właścicielki, przez gródecko-janowskiej, ulica Dojazdowa, l. 7, pierwsze piętro we Lwowie. (5524 3 3)

**Skład futer**

Błażeja Szarkiewicza,

we Lwowie

ulica Wałowa, liczb 3, dom WP. Wieżyńskiego.

Znany od 20 lat na tej samej ulicy, z dobrego, taniego i rzetelnego wyrobu futer.

Poleca na sezon zimowy futra w jak najlepszych gatunkach, gotowe futra damskie i męskie wierzchy do futer podług najnowszego fasonu, kołnierze, zarękawki, czapki futrzane damskie i męskie w wielkim wyborze i po jak najtańszych cenach. Posyłki na prowincje podług miary uskutecznią się z pospiechem. (5615 1-6)

**Oliwe** do maszyn**Smarowidło** do osi żelaznych

polecają

**Hübner i Hanke**

we Lwowie.

**Karol Hornung**

pod 10-letniej praktyce zagranicą otworzył przy ulicy Cichej l. 5

we Lwowie

nową urządzoną pracownię stolarską

wykonując roboty meblowe podług najnowszych żurnali urzędzenia sklepowe i budowlane po możebnie niskich cenach

**Dr. Antoniego Bergera**

Poradnik nowy dla młodzieży w słabościach sekretnych (3cie wydanie) u autora kosztuje 1 złr. za pobraniem 1 złr. 20 ct.

Także chorzy z powiney mogą się u mnie leczyć listownie **dyskretnie**. Choroby dziecięce i skórne, wysypki, dyfterya lezone moją metodą, dają bardzo pomyślne rezultaty.

Ord. domowa od 3-5 po południu. Lwów ul. Karola Ludwika l. 7. (4224 9-?)

Wszystkie książki szkolne są do nabycia w księgarni

**J. Milikowskiego** (P. Starzyk) we Lwowie, rynek 34.

Nowo urządzony

**HANDEL HERBATY****Edmunda Riedla**

we Lwowie

plac Maryacki liczb 10

poleca [4797 3-?]

WYSIEWKI z najlepszymi herbatami

po zł. 1.30 i 1.60 za pół kilo.

**Portret Marszałka krajowego****Dra Mikołaja Zybliekiewicza**

wykonany przez p. Wł. Czechowicza już wyszedł w pięknej reprodukcji heliograficznej na chińskim papierze, wielkości 4 7/8 cm. po cenie 5 zł. za egzempl. Takieże rozmiarów wkrótce wyjdzie heliografura portretu

**JEKsc. Namiestnika Zaleskiego**

Zamówienia już teraz przyjmują **Seyfarth & Dydyński**, skład papieru, galanterji i dzieł sztuk pięknych we Lwowie przy placu Maryackim, lub u wydawcy: **Gmach sejmowy** drzwi N. 29 na dole (4151 10-?)

**Hübner i Hanke**

we Lwowie

**farby olejne**

zupełnie do użycia gotowe, do malowania domów, dachów, sztachet ogrodowych, schodów, drzwi, okien, podłóg, ścian i sufitów;

**farby w tubach**

do robót artystycznych olejne i akwarelowe,

do malowania

**na porcelanie**

jakoteż i inne

**farby**

pokostowe i lakterowe

po cenach najumiarkowańszych

polecają (5464 4-?)

**Hübner i Hanke**

we Lwowie.

**Rogóżki** do wycierania nóg.**Rogóżki z morskiej trawy**

1 sztuka po 1 złr. 20 ct. — 1 złr. 60 ct.

2 złr.

**Rogóżki z gutaperchy** po 3, 4, 5 złr. i wyżej.**Słomianki**

1 sztuka po 25 ct., 35 ct., 50 ct

**Rogóżki kokosowe**

1 sztuka po 60 ct., 80 ct., 1 złr., 1 złr. 20 ct., 1 złr. 50 ct. do 4 złr.

**MAGAZYN I PRACOWNIA FUTER****Bronisława i Stanisława Wrońskich**

we Lwowie, ulica Teatralna l. 5, naprzeciw kościoła katedralnego.

Polecają wszelkie gatunki futer męskich i damskich, kołnierzy i zarękawek damskich, fasonu najnowszego, kurtki do polowania, czapki, kołpaki, czapeczki damskie, zarękawki męskie, wierzchy damskie i męskie, podług fasonu najnowszego i t. d.

Wszelkie zamówienia tak nowe jak i do przerobienia uskutecznią w jak najkrótszym czasie po cenach jak najprzystępniejszych.

Cenniki na żądanie franco.

(5614 1-12)

Największa w kraju:

**CZYTELNIA**

polska, francuska, niemiecka i angielska — tudzież

**Wypożyczalnia nut**

na fortepian, inne instrumenta i do śpiewu

**GUBRYNOWICZA I SCHMIDTA**

pod zarządem

**Karola Wilda we Lwowie**

3, ulica Akademicka 3,

zalecają się wielkim doбором dzieł najlepszych

i najnowszych

(3521 25-?)

i cenami bardzo przystępnymi.

**Win hiszpańskich**

(bardzo starych)

**Madeyra, Marsalla, Scherry i Malaga**

słodka i wytrawna, jakoteż

prawdziwy francuski **Cognac kuracyjny**poleca po **zniżonych cenach** handel**F. W. Królikowskiego**

(5531 2-2)

we Lwowie.

**Karol BALLABAN**

pod

**złotym Kogutem**

we Lwowie

poleca: (4078 9-2)

zupełnie świeży transport

chińsko-rossyjskiej

**HERBATY**

ciemno naciągającej z wybornym smakiem i aromatyczną wonią.

1/2 kilo Congo cesarskiej złr. 2.20

1/2 kilo Familijnej . . . złr. 3.20

1/2 kilo Melange le Moskau złr. 4.20

1/2 kilo Imperial . . . złr. 5.20

1/2 kilo Wysiewków własnego wysiewu . . . złr. 1.70

1/2 kilo Wysiewków sprowadzanych . . . złr. 1.50

1/2 kilo Souschong w oryginalnej paczce . . . złr. 4.—

Przy odbiorze 3 kilo w jednej pocztowej paczce opłacam porto do każdej stacji pocztowej w kraju.

**20 procent** za maszynę do szycia.

72 pejsatych agentów ugnania przez cały rok po kraju oferuje naszej łatwowiej publiczności maszyny do szycia na raty, blagując przytem swoim zarogem. Je to maszyny oryginalne amerykańskie i je maszyny otrzymane na wystawie amsterdamskiej dyplom Honorowy itd. **Wszystko to fałsz i blaga!**

Ale dlaczego ci agenci tak gorliwie ugnają po kraju i tak blagują? — bo dostają za to 20 procent od tej kwoty, którą im na rewersie za maszynę podpisano.

Proszę policzyć ile procentu płaci nasz biedny kraj tylko samym agentom maszynowym?

Rachunek prosty. Jest ich 72, każdy agent sprzedaje rocznie swoją blagą o najmniej 50 maszyn, przeciętna kwota sprzedanej maszyny 60 zł., z tej kwoty otrzymuje agent 20 proc.

Pamiętaj szanowny czytelniku, że tylko ta firma może płacić agentowi 20 procent, która daje nadzwyczaj liehe maszyny za grube pieniądze.

Tak samo dzieje się z obrazami, zegarkami i tyściami innymi artykułami.

Ażeby raz położyć koniec takiemu straszemu wyzyskiwaniu naszej publiczności, postanowiłem od nowego roku trzymać na składzie 3 gatunki maszyn do szycia Singera, t. j. z 3 różnych fabryk, po cenach następujących:

Maszyny Singera nożne z najnowszymi ulepszeniami po 68, 55 i 45 złr.

Maszyny Singera ręczne po 48 i 38 złr.

Raty tygodniowo 1 złr., miesięcznie 4 złr., kwartalnie 12 złr., gotówka zaś o 10 proc. taniej.

**Gwarancya 5 lat.**

W obec nowej ustawy przemysłowej, która właśnie weszła w życie, wszelka ze strony agentów przyobiecywana gwarancya i naprawa ustaje.

**Józef Iwanicki** mechanik i właściciel handlu maszyn Lwów, hotel Żorza.

Przyjęte w zamian maszyny używane, odsprzedają po tej samej cenie, po której przyjęłem t. j. ręczne od 3 do 12 złr. nożne od 5 do 15 złr. (2811 18-?)